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ANGAJAŢII                

DIN SĂNĂTATE     

AU PROTESTAT 

TIMP DE DOUĂ ORE
SISTEM. Zeci de angajaţi ai 

spitalelor din Galaţi au protestat ieri, 

între orele 9,00 şi 11,00, nemulţumiţi 

de faptul că le-au scăzut veniturile în 

urma intrării în vigoare a noii Legi a 

salarizării. > pag. 03

11juridic
Peste 450 de amenzi
în programul 
„Parcarea 2018“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 „Un exerciţiu interesant pe care îl voi face, iar dacă 
cineva va fi  interesat, îl voi pune la dispoziţie: ce au 
reuşit să facă în primii doi ani de mandat primarii care 
sunt ridicaţi acum pe piedestal pe bună dreptate, dl Boc, 
dl Bolojan, dl Falcă, dl Scripcaru?”, spune primarul Ionuţ 
Pucheanu în interviul pe care ni l-a acordat. Un interviu 
din care puteţi afl a ce lucrări au demarat sau vor începe 
în acest an, câte investiţii se vor fi naliza în 2018 şi cu ce 
bani vor fi  plătite. > pag. 06-07

05eveniment
Concurs de pescuit 
pentru doamne                  
şi domnişoare

valuta BNR

€4,65  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.05.2018
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„UNDĂ VERDE” PENTRU ARCELORMITTAL ÎN AFACEREA ILVA > EVENIMENT/04
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S-a aprobat 
scoaterea 
la vânzare 
a Combinatului

„ŞOSEAUA  

MORŢII“ FURĂ 

PERMISELE              

CU VITEZA LUMINII
SANCŢIUNI. Săptămâna 

trecută, îndeosebi ultimele zile 

ale intervalului, au fost de coşmar 

pentru participanţii la trafi c care 

au fost prinşi încălcând regulile de 

circulaţie.  > pag. 24

13sport
United joacă pentru 
intrarea în fi nala 
campionatului de futsal

Comisia Europeană a aprobat ieri, 

7 mai, achiziţia de către Grupul 

ArcelorMittal a oţelăriei Ilva, din Italia, 

potrivit unui comunicat de presă al 

instituţiei europene. În baza normelor 

anti-trust, CE a aprobat „pachetul de 

compensare” propus de ArcelorMittal, 

ce include scoaterea la vânzare a unor 

unităţi europene, printre care şi Combinatul 

Siderurgic de la Galaţi.  . O. Amălinei

SPECIAL

Interviu cu primarul oraşului, Ionuţ Pucheanu
Investiţii de 300 de milioane de lei în Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Dezbină şi cucereşte, 
principiu de guvernare

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

L
egea salarizării 
pentru medici părea 
o ideea minunată. Li 
s-au promis salarii 
ca afară, astfel încât 

aceştia să nu mai fie tentaţi 
să plece pentru a lucra în 
spitalele de peste hotare.

Până aici totul a fost bine, 
chiar dacă nu li s-au promis 
acestora şi condiţii de lucru ca 
afară. Cei care au făcut însă 
această lege au uitat, probabil 
intenţionat, că medicul nu poate 
lucra singur. Actul medical 
se face în echipă, iar medicul 
are nevoie şi de asistente, şi de 

infi rmiere, dar şi de cei de la 
birouri, care au grijă să facă 
aprovizionare. Astfel, după 
cum era de aşteptat, după ce 
medicilor li s-au mărit salariile, 
iar sporurile tuturor angajaţilor 
au fost plafonate, au apărut 
nemulţumirile. Exprimate iniţial 
cu voce stinsă, nemulţumirile au 
dus la diferite forme de protest în 
întreaga ţară. Încă de la primele 
proteste, cei de la Ministerul 
Sănătăţii au ieşit public şi au spus 
că asta este legea şi că sunt foarte 
puţini cei care au pierdut la 
salariu, iar pentru aceştia se vor 
găsi soluţii.

Nemulţumirile au continuat, 
mai ales că singura soluţie găsită 
a fost să se arunce pisica în 
grădina ordonatorilor de credit, 

Teodora 

Miron
respectiv, consiliile judeţene sau 
primăriile în subordinea cărora 
se afl ă spitalele. Cum era de 
aşteptat, nici aici nu sunt bani, 
aşa că angajaţii din Sănătate au 
ieşit cu miile în stradă pentru 
a-şi cere dreptatea. Un astfel de 
protest a avut loc chiar ieri, la 
nivel naţional, iar reprezentanţii 
Federaţiei Sindicale Sanitas au 
anunţat că au declanşat deja 
confl ictul de muncă. Oamenii 
acuză că, deşi se vorbeşte de 
salarii mai mari, ei au plecat 
acasă cu bani mai puţini, din 
cauză că li s-au tăiat sporurile. 

maxime

“
Nu vreau să fi u 

un geniu, am 

destule probleme 

încercând să fi u om

ALBERT CAMUS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
8.05.2018

Sfântul Apostol şi Evanghelist u

Ioan Teologul; Cuv. Arsenie 

cel Mare;

înapoi
 Family cu bla-bla-bla

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chestiunea cu doamna u

din București care n-a intrat la 
cinema din cauza obtuzității 
femeii de la ghișeu mi se pare 
trasă de păr. De ambele părți. 
Cinefi la în devenire (sper totuși 
să fi  depășit această bornă) și 
cetățenii care îi fac PR mallului 
bucureștean au greșit, poate nu 
în această ordine, și mă furnică 
necesitatea de a face nițică ordine. 
Pentru cititorii care au ratat 
revista presei, o bucureșteancă 
însoțită de doi minori n-a 
pupat pachetul de bilete Family 
deoarece, povestește doamna pe 
propriul blog, s-a lovit de refuzul 
aproape monosilabic (ca fond, 
nu ca formă) al operatorului de 
la casă. Familia presupune doi 
adulți, deci nu se poate, cam 

așa se traduce refuzul stupid al 
angajatului de la multiplex. De 
ce a duhnit a prostie atitudinea 
acestuia? Pentru că societatea care 
îi asigură leafa la fi nal de lună 
a pomenit într-un comunicat de 
corporație că regretă incidentul 
și că acel concept, Family bla-
bla, e mai degrabă generic, deci 
interpretabil. Am câte un sfat 
pentru fi ecare. Sau câte o dojană 
părintească: 

1. Ființa (sau fi ințul, permiteți-u

mi această licență!) de la tichete 
trebuie să treacă la mop, îi lipsesc 
multe calități. Nu refuzi un client, îl 
poți face – de ce nu? – să și înțeleagă 
o chestiune care îl depășește.

2. Doamna cu minorii a u

umfl at subiectul ca să devină 
viral, eventual să demonstreze 
public că noțiunea de familie nu 
suportă o plajă largă de sensuri, 
că în țara noastră afl ată încă la 

umbra fostei Uniuni Sovietice 
sunt marginalizate caracterele 
open minded etc. Bat câmpii? 
Vă prezint scuzele aferente, însă 
nu pot crede altceva câtă vreme 
diferența de preț dintre cele două 
pachete era de numai 4 lei. La 
fi lmul proiectat în mall dai 4 lei 
numai pe ambalajul fl oricelelor 
(pop-corn, încă o dată mea culpa!). 
Altfel, iată ce diversiune ni s-a 
servit în zilele premergătoare 
marelui grătar de pe Kiseleff 
preparat de Liviu Dragnea și udat 
cu bere de un gălățean care nu 
știe să parieze!

    3. Am fost la două fraze u

de concluzia „Iată ce bine e că la 
Galați nu există cinematograf, 
deci nu se iscă scandaluri de acest 
gen!”, însă mi-am adus la timp 
aminte că orașul nostru a ieșit 
în urmă cu câțiva ani (nu mulți) 
dintr-o cumplită beznă culturală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xact în colţul nord-vestic al 
Cimitirului Sfântul Lazăr, 
LM şi eu ne oprim la un 

mormânt, ultimul mormânt! 
Stăm două minute-n reculegere! 
Apoi, cu un calm incredibil 
pentru o femeie într-astă 
postură delicată, deschide uşa 
cavoului şi-mi spune să intru! Eu 
tremur din toate-ncheieturile! 
Lângă sicriu, pe care citesc 
Pădure Emanoil, anul naşterii 
şi anul morţii, văd o cutie de 
vioară! Violonista deschide 
cutia şi scoate vioara! Şi-ncepe 
să descânte cu vorbe: „singuro, 
tu eşti aceasta?/ singuro, tu eşti 
cealaltă?.../ dacă eşti aceasta, 

unde-i/ respirarea cea înaltă,/ 
mirosind a steauă verde,/ a 
sărutul mătăciunii,/ când mă 
vor sub arătură/ şi adorm (la 
pândă) unii?/ când mă spun pe 
la icoane/ şi-mi sting lumânarea 
alţii?/ urmărindu-te sub lună/ 
cum aştepţi şi cum pe cal ţi-i/ 
(gata de plecare-n lume)/ scumpa 
ta alcătuire?.../ dacă eşti aceasta, 
cine-i ultimul tău (singur) 
mire?// dacă eşti cealaltă, unde-i/ 
respirarea cea adâncă,/ mirosind 
a colţ de fl oare/ (singură) pe 
colţ de stâncă/ prăbuşită-n vale? 
unde-s/ talele-ademenitoare/ 
rochii lungi (fără sfârşire)/ de 
mireasă? oare care/ mire nu mai 
vrea să-nceapă/ ori nu ştie să-
nţeleagă/ sufl etul tăcerii, umbra,/ 
strigătul din piatră seacă?.../ 

dacă eşti cealaltă, spune,/ steauă 
lungă şi subţire:/ ultimul tău 
singur poate/ n-întuneric să se 
mire?”...Sigur că da! Negreşit! 
Fiindcă, din spatele sicriului, 
începe să se audă un fel de 
înregistrare a unei vioare şi 
a unei voci de bărbat: „dacă 
vii la don quijote,/ astăzi hai...
(şi hai degrabă!).../ e bătrân şi 
stă la poartă,/ parcă-i gata să 
înceapă/ ultima-i călătorie/ spre 
oprirea cea dintâi.../ cea oprire 
fără capăt,/ simplă-n rost şi-n 
căpătâi!// steaua-l strigă...se aude/ 
naltu-i glas cu tremurare.../ nu 
sclipeşte nici o lance/ şi nu bate 
nici un vânt.../ tristă, singură şi 
blândă,/ acolo-n coastă moara-i 
moare/ lângă umbra-n agonie-a/ 
rosinantei lăcrămând!// dacă 

vii la moş quijote,/ hai îndată, 
că porneşte/ să se suie-n stelă, 
singur,/ bob cu bob şi fi r cu 
fi r,/ nimenea nu-l mai salută,/ 
nimenea nu-i mai vorbeşte,/ 
sancho panza-i dus în sine,/ 
cată către cimitir!//...ce hidalgo 
trist pe prispă,/ ce hidalgo trist 
la poartă!/...vino şi deschide-i 
cartea,/ să rămână pe pământ!/...e 
păcat să moară moara!/ ce să 
faci c-o moară moartă?.../ hai 
superbă dulcinee,/ vino şi (mai) 
bate vânt!”//...Tăcere! Violonista 
aşează vioara la locul ei, mă 
scoate din cavou şi-mi spune 
mergând spre ieşirea din cimitir: 
„Acesta-i drumul pe care l-am 
făcut (zilnic) cu viitorul mire! Nu 
mai durează mult! Astăzi deja-i 
Sâmbăta Următoare!”  .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (X)

divina

Mai mult, se pare că mulţi 
dintre angajaţii din Sănătate 
nu au intrat pe aceeaşi grilă de 
salarizare, aşa că salariile lor nici 
măcar nu au fost mărite. După ce 
stai de vorbă cu cei afl aţi în aceste 
situaţii realizezi că cei care au 
decis aceste lucru par să fi  avut 
la bază un proverb vechi, dar 
mereu de actualitate:  „Dezbină şi 
cucereşte”.

De dezbinat, ne-au dezbinat 
demult, şi nu doar în Sănătate; 
întrebarea este însă ce vor să 
mai cucerească? Nu de alta, dar 
au furat atât de mult, încât în 
curând vor fi  nevoiţi să se fure ei 
între ei, că de la popor nu vor mai 
avea ce.  .

nec plus ultra
Psalm pe Genunchi

  (LA MORMÂNTUL COPILIŢEI CRISTINA IOANA BĂLAN, O LACRIMĂ DE VECI!) 

    (!) când pământul tot intră în apă

    şi apa toată intră în pământ,

    când oamenii se ţin de balustrada uitării

    şi nu se mai ţin de cuvânt,

    când nici înţeleptul nu mai poate să priceapă

    cum „deasupra” este egal cu „dedesubt”

    şi drumul dintre alfa şi omega e întrerupt,

    când numărătorul se răsteşte la numitor

    şi-l face să plângă de cuminecătură şi de dor,

    când literele fug din biblie

    şi caută drept credinciosul cu lumânarea –

    stai pe genunchi în altarul poeziei şi spui:

    aici odineşte roaba lui dumnezeu,

    privighetoarea (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
ION ZIMBRU 
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BĂRBAT 

CERCETAT 

PENTRU  

UCIDERE                

DE PĂSĂRI

Angajaţii din Sănătate 
au protestat timp de două ore  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de angajaţi ai spitalelor din 

Galaţi au protestat luni, între 

orele 9,00 şi 11,00, nemulţumiţi 

de faptul că le-au scăzut 

veniturile în urma intrării în 

vigoare a noii Legi a salarizării. 

La Spitalul Judeţean „Sf. Apos-
tol Andrei” cadrele medicale 
şi-au strigat nemulţumirile chiar 
la poarta de acces în unitatea 
medicală. Înarmaţi cu fl uiere şi 
vuvuzele, dar şi cu pancarte pe 
care şi-au scris nemulţumirile, 
angajaţii de la Spitalul Judeţean, 

membri ai sindicatelor Solidarita-
tea Sanitară şi Sanitas, ne-au spus 
că sunt nemulţumiţi de noua Lege 
a salarizării.

„Am ieşit să atragem atenţia că 
nu este corect ceea ce s-a întâm-
plat. Eu mi-am lăsat doi copii acasă 
şi am venit la protest, pentru că 
mi-a scăzut venitul. Personal, am 
pierdut 1.000 de lei la salariu. Nu 
suntem aici degeaba”, ne-a spus 
una dintre protestatare, care lu-
crează la blocul operator. 

„Legea salarizării a creat dis-
crepanţe foarte mari între noi, la 
anumite categorii s-a mărit sala-
riul, la altele nu. O altă problemă 
este legată de cea a sporurilor, 

acestea au micşorat veniturile. 
Aveam sporuri mai mari înainte. 
Acum s-au mărit salariile, dar au 
scăzut sporurile, iar noi luăm, în 
mână, mai puţin”, ne-a spus un alt 
protestatar. 

În timpul protestului au exis-
tat şi câteva discuţii între cele 
două sindicate participante. „Sin-
dicatul Sanitas este singurul care 
a declanşat, la nivel naţional, con-
fl ictul de muncă. Este important 
că, în al treisprezecelea ceas, s-au 
trezit şi celelalte sindicate din Ro-
mânia. Trebuie să fi m uniţi, bine 
că au ieşit toţi. Avem un singur 
interes: să câştigăm drepturi pen-
tru toţi angajaţii din Sănătate şi 

asistenţă socială”, a încercat să ex-
plice Paraschiv Sălăvăstru, liderul 
sindicatului Sanitas, care s-a supă-
rat că, în timp ce le vorbea pro-
testatarilor, aceştia au început să 
scandeze şi să sufl e în vuvuzele. 

 Supărările s-au rezolvat însă, 
protestatarii ajungând la conclu-
zia că trebuie să fi e uniţi pentru 
a-şi apăra interesele în faţa unei 
legi care i-a dezbinat. 

 Şi angajaţii de la Spitalul de Boli 
Infecţioase şi-au strigat nemulţu-
mirile în faţa unităţii medicale. 
Toţi sunt decişi să îşi continue 
acţiunile de protest în speranţa 
că vocile lor unite vor fi  auzite la 
nivel naţional. .

NEMULŢUMIŢI DE LEGEA SALARIZĂRII  .  SISTEM 

Zeci de angajaţi din Sănătate şi-au strigat nemulţumirile u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără de 21 de ani, din Pe-
chea, a făcut accident cu maşina 
din cauză că a circulat cu viteză 
pe un drum pietruit. 

În timp ce se deplasa pe dru-
mul comunal, şoferiţa a luat 

brusc o curbă, fără să reducă 
viteza, iar maşina s-a răsturnat. 
Două prietene ale tinerei, una de 
17 şi o alta de 18 ani, pasagere în 
maşină, au fost rănite şi au ajuns 
la spital. 

Conducătoarea auto este cer-
cetată pentru vătămare corpora-
lă din culpă.  .

Maşină răsturnată 
pe un drum pietruit 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Traian, Prelungirea Brăilei 
şi pe bulevardul Marea Unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
. M. Constandache

PUBLICITATE

BRACONAJ. Un tânăr 

de 34 de ani, din Ţepu, s-a ales cu 

dosar penal după ce poliţiştii au 

afl at că se ocupa cu vânătoarea 

ilegală de păsări. Ofi ţerii de la Arme 

au ajuns la el în baza unor informaţii 

care indicau că încă din luna ianu-

arie, până în urmă cu câteva zile, a 

împuşcat, cu arma deţinută legal, 

păsări pe un fond de vânătoare din 

comună, fără a avea autorizaţie şi 

permis de vânătoare. Tânărul este 

cercetat pentru braconaj şi uz ilegal 

de armă. . M. ConstandacheAR
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 AZI, LA 

CAFENEAUA CCS, 

SE LANSEAZĂ 

O CARTE 

DE POVESTIRI
TANDREŢE. Astăzi, 8 

mai, de la ora 17,30,  la Cafeneaua 

Cinematografului „Prof. Ioan 

Manole”,  de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor (CCS) Galaţi, va avea loc 

lansarea cărţii de povestiri „Pe când 

bunica avea bunici”, de Alexandra 

Derebei Trifan – Editura „Sinteze”, 

2018. Moderatoare ale întâlnirii 

programate în cadrul Clubului de 

Lectură “Brăilei 134 book & coffee” 

vor fi  scriitoarea Angela Baciu şi Ana 

Spînu, secretară la Casa de Cultură. 

Invitat special va fi  un prieten al 

instituţiei de cultură: actorul Vlad 

Vasiliu.  . V. Cilincă 

CONCURS 

DE ZIUA EUROPEI
ANIVERSARE. Pe 9 

mai, de Ziua Europei, Centrul de 

Documentare Europeană „Dunărea 

de Jos” propune studenţilor un 

concurs de cultură generală. 11 

tineri vor concura pentru premiile 

puse în joc, care sunt substanţiale: 

premiul I – 300 lei, premiul al II-lea – 

200 lei, premiul al III-lea – 100 lei şi 

cărţi pentru menţiune. Competiţia 

va începe la ora 12,00 în sala AE 207 

din Campusul Ştiinţei.        . Marina 

Petrea, anul I, Masterat

S-a aprobat 
scoaterea la vânzare 
a Combinatului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a aprobat 

ieri, 7 mai, achiziţia de către 

Grupul ArcelorMittal a oţelăriei 

Ilva, din Italia, potrivit unui 

comunicat de presă al instituţiei 

europene. În baza normelor anti-

trust, CE a aprobat „pachetul 

de compensare” propus de 

ArcelorMittal, ce include 

scoaterea la vânzare a unor 

unităţi europene, printre care 

şi combinatul siderurgic de la 

Galaţi. 

În mod particular, CE vine cu 
precizări privind viitorul combi-
natului siderurgic de la Galaţi. „În 
ceea ce priveşte unitatea de la Ga-
laţi, ArcelorMittal s-a angajat, de 
asemenea, să acorde sprijin fi nan-
ciar extinderii producţiei de oţel 
laminate la cald sub un nou cum-
părător”, se arată în comunicatul 
CE. De asemenea, CE a precizat 
că nu va accepta ca unităţile side-
rurgice să fi e vândute decât unor 
cumpărători „care vor demonstra 
că au capacitatea şi determina-
rea de a dezvolta activităţile de 
producţie“.

ArcelorMittal a confi rmat 
acordul primit din partea CE pri-
vind achiziţia Ilva. „Aprobarea 
CE urmează concluziei Fazei II 
de Investigaţie a Comisiei referi-
toare la propunerea de achiziţie 
a Ilva şi a fost acordată pe baza 
angajamentului Companiei de a 
pune la vânzare unităţi din Ita-
lia, România, Macedonia, Repu-
blica Cehă, Luxemburg şi Belgia, 
aşa după cum s-a anunţat pe 13 
aprilie 2018. Aprobarea CE este un 
punct semnifi cativ al tranzacţiei 
de preluare a Ilva şi reprezintă un 
pas important pentru fi nalizarea 
acestui acord, aşteptată să se în-
tâmple în curând”, informează 
conducerea ArcelorMittal.

 Ce spune Comisia 
Europeană 

Aprobarea a venit după o ana-
liză atentă a propunerilor înainte 
de ArcelorMittal menite să păs-
treze competitivitatea pieţei oţe-
lului, a declarat Margrethe Vesta-
ger, comisarul european pentru 
Concurenţă.

„Oţelul este o materie primă 
importantă pentru multe indus-
trii europene şi produse pe care 
le folosim zilnic. Decizia de azi 
ne dă garanţia că achiziţia Ilva 

de către ArcelorMittal, ce va duce 
la formarea celui mai mare pro-
ducător de oţel din Europa, nu va 
genera preţuri mai mari pe pia-
ţa oţelului şi creşterea costurilor 
pentru industriile europene, afec-
tând astfel milioane de angajaţi 
şi consumatori. ArcelorMittal a 
propus să vândă o serie de uni-
tăţi pe care le are în Europa către 
unul sau mai mulţi cumpărători, 
care vor continua să concureze cu 
ArcelorMittal, pe o bază de com-
petitivitate. Acest lucru va păstra 
un mediu concurenţial efi cient pe 
piaţa europeană a oţelului. Acest 
lucru se potriveşte şi cu acţiunile 
UE de protejare a industriei side-
rurgice de distorsiunile unor prac-
tici comerciale incorecte ale unor 
terţe state”, a precizat Margrethe 
Vestager.

 Calculele instituţiilor 
europene 

Comisia Europeană a avut în 
vedere atât producţie de oţel la-
minat la cald, cât şi producţia de 
oţel laminat la rece şi oţel galva-

nizat. Strict pe segmentul oţelului 
laminat la cald, „pachetul de com-
pensare” cuprinde renunţarea la 
combinatele de la Ostrava (Cehia) 
şi Galaţi, ale căror portofoliu se 
suprapune într-o măsură semni-
fi cativă cu cel al Ilva. „Comisia a 
constatat că măsura de remediere 
(pe acest segment – n.r.) este su-
fi cientă pentru a reduce puterea 
de piaţă pe care ArcelorMittal ar 
fi  obţinut-o, luând în considerare, 
de asemenea, faptul că forţările 
concurenţiale legate de importuri 
sunt deosebit de puternice pentru 
produsele de mărfuri laminate la 
cald în Italia şi Europa de Sud”, 
precizează Comisia Europeană. În 
acest context, CE pomeneşte şi de 
angajamentul grupului Arcelor-
Mittal de a sprijini fi nanciar vii-
torul cumpărător combinatului 
de la Galaţi în vederea extinderii 
producţiei. În mod ofi cial, nu au 
fost oferite detalii suplimentare 
privind modul în care va fi  acor-
dat acest sprijin fi nanciar, însă 
CE a venit cu informaţii privind 
procedura pe care ArcelorMittal o 

are de urmat în vederea vânzării 
unităţilor europene din „pachetul 
de compensare”.

 Procesul de vânzare 
Potrivit informaţiilor transmi-

se de Comisia Europeană, „Arce-
lorMittal s-a angajat să organizeze 
un proces de vânzare deschis, ne-
discriminatoriu şi transparent al 
pachetului de cesionare, deschis 
tuturor potenţialilor cumpărători 
interesaţi. ArcelorMittal va notifi -
ca ulterior Comisiei alegerea unu-
ia sau a mai multor cumpărători 
pentru active. Comisia va evalua 
dacă cumpărătorul/cumpărătorii 
au capacitatea (respectiv, exper-
tiza, resursele fi nanciare etc.) şi 
determinarea de a continua să 
opereze şi să dezvolte unităţile de 
producţie pentru a deveni com-
petitori activi ai concentrării ce 
apare în urma achiziţiei Ilva”. „Cu 
alte cuvinte, vânzarea unei unităţi 
către un cumpărător care ar pla-
nifi ca închiderea ulterioară nu ar 
fi  o soluţie acceptabilă”, subliniază 
Comisia Europeană. .

„UNDĂ VERDE”PENTRU ARCELORMITTAL ÎN AFACEREA ILVA  .  COMISIA EUROPEANĂ
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Comercianţii de peşte, 
fugăriţi 
de pe Calea Prutului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi vânzători de peşte 
proaspăt au rămas fără marfă, 
iar gălăţenii amatori de produse 
proaspete, fără sursă de aprovi-
zionare, după ce poliţiştii au pe-
riat piaţa de pe Calea Prutului, 
zilele trecute. Patru comercianţi 
depistaţi la tarabe sau direct la 
maşini, unde îşi expuneau mar-
fa, au fost vizaţi de echipele de 
control, aproape 80 de kilogra-
me de peşte fi ind retrase de la 
vânzare. Astfel, a fost depistată 
o femeie din Republica Moldova 
care oferea spre vânzare la ta-
rabă cantitatea de 11 kilograme 
peşte proaspăt, din speciile crap 
şi somn, pentru care nu deţinea 
documente de provenienţă. Alţi 
doi bărbaţi, de 34 şi 46 ani, au fost 
surprinşi în timp ce încercau să 
vândă, din portbagajul unui au-
toturism, 30 de kilograme de he-
ring, fără documente legale. În 

zona aceleiaşi pieţe, poliţiştii au 
mai depistat un bărbat de 61 ani, 
cetăţean moldovean, care trans-
porta ilegal, cu autoturismul, 

cantitatea de 35 de kilograme 
de scrumbie. În toate cazurile, 
peştele a fost confi scat, comer-
cianţii alegându-se cu dosare 

penale pentru deţinere, trans-
portare sau comercializare, fără 
documente legale, a peştelui sau 
produselor din peşte. .

CONFISCĂRI ŞI DOSARE PENALE  .  RAZIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţencele pasionate de 

pescuit sunt invitate, sâmbătă 

(12 mai 2018), la balta Zătun, 

la un concurs dedicat exclusiv 

reprezentantelor sexului frumos, 

organizat de Consiliul Judeţean 

(CJ). Evenimentul va fi  încheiat 

cu o delicioasă ciorbă de peşte, 

gătită pe malul bălţii, promite 

preşedintele CJ. 

Gălăţencele care doresc să se 
înscrie la concursul „Cupa pri-
măverii”, pentru care participa-
rea este gratuită, o pot face la 
numărul de telefon 0740202226
sau pe adresa de mail conducere@
cjgalati.ro. 

Reprezentanţii Consiliului Ju-
deţean precizează că înscrieri se 
pot face şi în ziua concursului, la 
balta Zătun, în intervalul 8,00 – 
8,30. „La înscriere vă rugăm să 
precizaţi numele, prenumele şi 
numărul de telefon”, subliniază 
Biroul de Presă al instituţiei. Ju-
riul va premia primele trei locuri, 
precum şi copilul (domnişoara) 
care va prinde cea mai mare can-
titate de peşte. „Îmi doresc ca 
această frumoasă competiţie de-
dicată doamnelor şi domnişoare-
lor pasionate de pescuit să devină 

o tradiţie în fi ecare primăvară. 
Avem şi premii, adică echipamen-
te de pescuit profesionale. La fi na-
lul evenimentului se va pregăti o 
delicioasă ciorbă de peşte”, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

 Regulamentul concursului 
Potrivit Consiliului Judeţean, 

concursul este destinat doar 
doamnelor şi domnişoarelor şi 
se va desfăşura pe durata unei 
singure manşe de trei ore şi jumă-
tate. Competiţia este individuală 
şi se va pescui la două undiţe sau 
lansete, echipate cu două cârlige 
fi ecare. Se va putea folosi orice 
tip de momeală, iar fi ecare con-
curentă va avea juvelnicul ei. Nu 
se admite prezenţa pe standul de 
pescuit decât a concurentului. Se 
punctează tot peştele capturat. Se 
va pescui în standuri. 

 Programul evenimentului 
Între orele 8,00 şi 8,30 se vor 

fi naliza înscrierile şi se va face 
prezentarea concurenţilor. La 
ora 8,30 se va da startul concur-
sului, iar la ora 12,00 acesta se 
va încheia. La ora 12,15 se va face 
cântărirea capturilor, la ora 12,30 
câştigătoarele vor fi  premiate, iar 
la ora 12,45 se va mânca delicioa-
sa ciorbă de peşte. .

concurs pentru doamne
şi domnişoare
„Cupa Primăverii” la pescuit
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Investiţii
de 300
de milioane
de lei în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Domnule primar, până acum  u

aţi semnat contractele de 

fi nanţare europeană pentru 

reabilitarea termică a 

blocurilor G1 şi G8 din Micro 

18, pentru anveloparea Şcolii 

Nr. 3 şi pentru reabilitarea 

primei zone istorice din 

Galaţi – imobilul din strada 

Domnească nr. 58. Ce alte 

fonduri europene ar mai 

putea câştiga Galaţiul? 

- Aşteptăm să semnăm 
fi nanţările europene pen-
tru anveloparea şcolilor nr. 
22 şi „Iulia Hasdeu”, unde 
lucrările sunt deja licitate 
şi atribuite. Urmează fi -
nanţarea pentru achiziţia 
a 18 tramvaie noi, şi prima 
parte din proiectul de refa-
cere a liniei de tramvai de 
la Casa Roşie până în Bari-
era Traian, la intrarea în 
depou. Investiţia se va 

realiza în două proiecte separate. 
Prima parte pe care o scoatem la 
licitaţie este Siderurgiştilor - 1 
Decembrie, proiect de aproxima-
tiv 20 de milioane de euro, şi ur-
mează cealaltă jumătate, încă pe 
atâţia bani. 

Am câştigat contestaţia pen-
tru proiectul de punere în valoa-
re a sitului arheologic Tirighina. 

Pentru regenerarea 
urbană a Uzinei 

de Apă nr. 1 
u r  m e a z ă 

să ne fi e 
p r e  d a t ă  
d o c u -
mentaţia 
pe care o 
vom depu-
ne, dar 
sunt banii 
noştri, n-

avem cum 
să-i pierdem! 

Mai urmea-
ză fi nanţări 

pentru: anvelo-

parea a 18 blocuri, reabilitarea, 
extinderea, modernizarea şi do-
tarea Unităţii de Primiri Urgenţe 
şi, respectiv, pentru extinderea 
ambulatoriului de la Spitalul de 
Copii, Velo-City – un sistem de 
bike sharing. 

Tot ca proiecte majore, putem 
obţine fi nanţare pentru reabili-
tarea şi dotarea Colegiilor Auto 
şi „Radu Negru”, dar avem pregă-
tite şi două proiecte de construc-
ţii noi: o grădiniţă cu opt săli şi 
o grădiniţă cu 12 săli. Forţăm să 
vedem dacă putem obţine apro-
ximativ cinci milioane de euro 
pentru refacerea depoului de 
tramvaie, unde am început deja 
studiile de fezabilitate. Vrem să 
mutăm tramvaiele de unde sunt 
în momentul de faţă, de pe Coş-
buc, în depoul pe care îl avem, 
dar pe care nu prea îl folosim, de 
la Viaduct. 

 Deci câţi bani europeni este  u

pregătit să atragă Galaţiul? 

- Având în vedere modul în 
care se pune problema acum, 
pentru că ni s-a acordat posibi-
litatea de supralicitare cu 200 
la sută, cred că ne apropiem de 

100 de milioane de euro, 
bani care ar trebui atraşi şi 
implementaţi, noi ne-am 
dori până în 2020. Greu 
de crezut, pentru că pro-
cedurile ne omoară! Am 
să spun: până în 2021-
2022, aproape o sută de 
milioane de euro din 
fonduri europene vor 
ajunge strict în mu-
nicipiul Galaţi. 

 În Galaţi  u

s-au deschis, 

în această 

primăvară, 

şantiere noi 

pe străzile 

Cerealelor şi 

Dr. Carnabel 

(între 

Basarabiei şi 

Alecsandri) 

care vor fi  

modernizate, 

în Ţiglina 

II – unde se 

lucrează la 

amenajarea 

arterei, a parcării cu loc de 

joacă şi părculeţ aferent 

blocului E6, la Şcoala 

Nr. 3 - unde a început 

anveloparea, şi a fost predat 

amplasamentul pentru a 

reîncepe lucrările la corpul 

de clădire abandonat acum 

mai bine de opt ani, la 

Şcoala Nr. 7. Unde se vor mai 

deschide şantiere de lucrări? 

- Eu cred că se vor deschide 
cam peste tot dacă includem şi lu-
crările din interioarele de carti-
er. Primele trei scoase la licitaţie 
sunt Ţiglina I, Mazepa I, Mazepa 
II şi mai urmează încă trei: zona 
Aurel Vlaicu – însemnând tot 
arealul I.C. Frimu, după cum îl 
cunoaşte lumea, zona Micro 39 
A, B, C şi o bucăţică din Micro 
13, şi zona Cartierului Dunărea, 
mă refer la Micro 19, 20 şi 21, tot 
arealul respectiv. Lucrările vor 
începe anul acesta, dar în măsu-
ra fi nalizării licitaţiilor. Cel mai 
probabil, în primele trei se va in-
terveni din iulie – august. Pentru 
celelalte trei zone, mai devreme 
de septembrie, e greu de crezut. 
Mulţi ar spune „vă apucaţi când 
vine iarna!”. Surprinzător, în ul-
tima perioadă, iarna ţine cu noi. 
Anul trecut, în cartierele Ţiglina 
I şi Mazepa s-a lucrat şi în noiem-
brie, deci mai prindem cel puţin 
două luni, ceea ce ar fi  sufi cient 
pentru începerea lucrărilor. 

 Care sunt cele mai  u

importante lucrări care vor 

demara în 2018? 

- Dintre lucrările majore - 
pentru că asta doresc oamenii să 
vadă - cea mai importantă, din 
punctul meu de vedere, şi care 
va schimba mult imaginea Ga-
laţiului, este amenajarea zonei 
centrale între Potcoava de Aur 
şi strada Navelor. O investiţie de 
13 milioane de lei cu TVA, cu fi -
nalizare în a doua jumătate a lui 
2019. Proiectarea este aproape 
de fi nal, iar lucrările vor începe 
după a doua jumătate a acestei 
luni, dinspre Potcoava în jos, 
spre Spicul. Pentru anul acesta 
ne-am propus să ajungem până 
la Pasajul „Dunărea”, urmând ca 
anul viitor să facem restul, inclu-
siv pasajul. >

INTERVIU CU PRIMARUL ORAŞULUI, IONUŢ PUCHEANU  .  MODERNIZARE

 „DOMNEASCĂ“ 

DEVINE „WALK 

OF FAME”
PLANURI. „În premieră vă 

pot spune că strada Domnească 

va fi  gândită ca un walk of fame”. 

Pe trotuare, de-a lungul străzii, 

vor apărea stele cu numele unor 

reprezentanţi de marcă pe care 

Galaţiul i-a dat în toată istoria lui. Da, 

gălăţeni care au uimit lumea! Din 

păcate, noi nu ne cunoaştem istoria, 

dar avem nume cu care să umplem 

trotuarele. Proiectul amplu, care 

va continua într-un viitor mandat, 

va merge, cred, până la Grădina 

Publică”, ne-a declarat primarul Ionuţ 

Pucheanu. În prezent, modernizarea 

Parcului Eminescu, un proiect la care 

edilul ţine mult, se afl ă în licitaţie, şi se 

lucrează la proiectul de modernizare 

a străzii Domnească, de la Hotel 

„Galaţi“ până la Biserica Greacă, 

tocmai pentru ca zona centrală să 

devină un tot unitar. În lucru este şi 

proiectul de amenajare a străzii Brăilei 

între Potcoava de Aur şi Trei Star, iar 

în curând va fi  licitată amenajarea 

zonei pietonale de la P-uri, care va fi  

adusă la standardul întregului areal 

dorit pentru zona centrală a oraşului. 

Potrivit edilului, anul acesta se vor 

amenaja piaţeta de la Policlinica cu 

Plată şi părculeţul de lângă sediul 

ziarului „Viaţa liberă”.  . A.M. 

DE CE NE 

TREBUIE TÂRG 

AUTO
CIVILIZAŢIE. Tot anul 

acesta va începe şi amenajarea 

târgului auto, pentru a nu mai 

vedea autoturisme cu anunţul 

„de vânzare”, aliniate în parcările 

din centrul oraşului sau de la 

supermarketuri. Vor exista şi 

spaţii pentru piesele auto, cu 

atât mai mult cu cât comercianţii 

din zona „La Popescu“ vor fi  

relocaţi deoarece mare parte din 

acea parcare a fost retrocedată. 

. A.M.

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu uAR
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CUM SE VA 

SCHIMBA 

STRADA BRĂILEI
PROIECTE. „Până în 2020 

vom avea toată strada Brăilei 

adusă la un cu totul alt nivel din 

punct de vedere al infrastructurii, 

al standardului de calitate, atât 

pentru şoferi, cât şi pentru pietoni. 

Vom lansa un nou concurs de idei, 

cu o tematică mult mai restrictivă, 

pentru giraţia de la Ultimul Leu. 

Sperăm ca  a doua oară să fi e 

cu noroc. Anul acesta, până la 

sfârşit, vom vedea şi prima bucată 

din scuarul de pe strada Brăilei 

refăcută. Mă refer la cea cuprinsă 

între giraţia de la Ultimul Leu şi 

Păpădie, pentru că pe cealaltă 

bucată de scuar cei de la Apă 

Canal vor interveni într-o lună, 

două, şi vor schimba magistrala 

pe care o au. Deşi eu am vrut 

anul acesta tot scuarul, uite că 

nu s-a potrivit. Pentru că acum 

avem şi noi un exemplu de bune 

practici, vom aduce scuarul la 

standardul minim de la intrarea 

în oraş dinspre Brăila, dar de 

data aceasta nu va fi  doar iarbă, 

ci vor mai apărea şi amenajări 

peisagistice”, spune primarul Ionuţ 

Pucheanu. . A.M.

„REFUGIILE 

SUNT FĂCUTE 

LA STANDARDE 

EUROPENE“
EXPLICAŢII. „Mult-blamatele 

refugii din staţiile de transport sunt 

făcute după norme europene, aşa 

cum le vezi oriunde în Europa. Unii 

se plâng că-i bate vântul dintr-o 

parte şi i-ar putea ploua, alţii, că 

banca e prea mică, nu încap decât 

cinci persoane. Îmi pare rău, dar 

aceste staţii nu sunt pentru a face 

nunţi, ci pentru a sta preţ de cinci 

minute, cât aştepţi un autobuz“, 

spune Ionuţ Pucheanu. . A.M.

> Următoarea lucrare ca 
importanţă este prima parca-
re supraterană din Mazepa II, 
lângă blocul R5, unde mai sunt 
vreo două garaje care ar trebui 
demolate. Vom începe, în primă 
fază, cu devierea ţevii care trece 
pe sub viitoarea construcţie şi 
cred că anul acesta cetăţenii vor 
putea vedea ieşind structura din 
pământ, urmând ca ea să fi e fi na-
lizată anul viitor. O investiţie de 
11 milioane de lei cu TVA. 

Un alt proiect la care ţin foar-
te mult şi care se duce, oarecum, 
în zona de restructurare urbană, 
este sistematizarea zonei Cole-
giului Naţional „Mihail Kogălni-
ceanu” (CNMK), investiţie de 5,2 
milioane de lei cu TVA. Strada 
lărgită va mai prelua puţin din 
aglomeraţia de pe Brăilei, vor dis-
părea ceva-ceva garaje, vor apă-
rea peste 350 de locuri de parcare, 
loc de joacă, zone de socializare, 
şi cred că aducem la un cu totul 
alt standard întreaga zonă. 

Aş putea continua cu intrarea 
în Galaţi dinspre Tirighina, acolo 
unde vor începe cât de curând lu-
crările în valoare de 12 milioane 
de lei cu TVA. Am avut o mică 
problemă pentru că ne suprapu-
neam cu o intervenţie pe care Apă 
Canal urma să o facă. Nu am fi  
vrut să ajungem din nou „Doreii” 
care abia au asfaltat ca să vină cei 
de la Apă Canal să spargă. Până la 
urmă am găsit o soluţie: o bucată 
dintr-un trotuar va fi  lăsată libe-
ră tocmai pentru ca Apă Canal să 
îşi poată face lucrările. 

 Când fi nalizaţi lucrările la  u

intrarea în oraş dinspre 

Brăila? Din câte ştiu, doar 

Sigiliul lui Petru Rareş mai 

lipseşte, iar la licitaţiile 

organizate până acum pentru 

achiziţia şi montajul acestui 

obiect de artă urbană nu s-a 

prezentat niciun ofertant.  

- Vom vedea dacă a treia licita-
ţie va fi  cu noroc. Ca să închidem 
tot arealul respectiv din zona 
Micro 21 - aţi văzut că am scos 
brăduleţii aceia de jur-împreju-
rul ceasului - absolut tot scuarul 
acela va fi  regândit. Va rămâne 
ceasul ca element central, dar 
din punct de vedere peisagistic 
va fi  adus în standardul întregii 
zone. Aţi văzut că bulevardul 
Galaţi este deja modifi cat, parcă-
rile, trotuarele au fost asfaltate, 
urmează să venim şi pe stradă 
efectiv, să-i turnăm un covor as-
faltic, şi atunci cei care vor intra 
dinspre Brăila vor avea un întreg 
areal care să pară din acelaşi 
fi lm. Dar toate acestea se vor pu-
tea vedea după a doua jumătate 
a anului. Eu înţeleg că cetăţenii 
nu mai au răbdare, dar, punând 
pe hârtie cât durează o licitaţie, 
mai devreme de un an şi jumătate 
spre doi ani e aproape imposibil 
să reuşeşti. 

 Ce străzi intră în modernizare  u

în 2018 şi când se fi nalizează? 

- Reabilitarea străzii Basarabi-
ei, între Baia Comunală şi Mihai 
Bravu, începe şi se va fi naliza 
anul acesta. Vom fi naliza străzile 
Pictor Isser şi Leonida Zamfi res-
cu, iar pentru ultima etapă din 
Valea Oraşului se fi nalizează lici-
taţia. Sunt ultimele nouă strădu-
ţe din Valea Oraşului pe care nu 
s-a intervenit încă. La momentul 
fi nalizării, sperăm noi sfârşitul 
lui 2019, putem spune că toată 
zona Portului a fost canalizată iar 
în urma intervenţiilor Primăriei 
din ultimii ani, nu s-a mai pus 
problema inundaţiilor când a plo-
uat mai tare. Vom interveni şi la 
reţeaua de troleibuz acolo unde 
trebuie să o refacem. exclusiv

iecte sau să le facem separat. Pe de 
altă parte, nu pot să neg faptul că 
există scăpări la nivelul aparatu-
lui de lucru al Primăriei. Pun pre-
siune destul de mare pe angajaţii 
Primăriei ca lucrurile să se mişte 
într-o viteză, şi atunci când nu ai 
fost învăţat cu un anumit ritm, e 
posibil să mai apară mici scăpări. 
Mulţumesc lui Dumnezeu din ce 
în ce mai puţine sau mai rare!

 Bun şi cine răspunde pentru  u

aceste scăpări? Pentru că 

gălăţenii tot aşteaptă să vadă 

schimbări în Galaţi? 

- Cu siguranţă cei vizaţi se ştiu. 
Ştiu şi câte greşeli admit. Extrem 
de puţine! Aţi văzut că atunci când 
am considerat că paharul s-a um-
plut nu am avut nicio problemă în 
a-mi schimba „generalii” cum vă 
place să le spuneţi. Trebuie să le 
livrăm cetăţenilor Galaţiului lu-
cruri palpabile şi cât mai rapide. 
Deja avem exemple de bune prac-
tici şi în România - oraşele din ves-
tul ţării - unde lucrurile par că 
au intrat pe un făgaş normal. Din 
păcate, oamenii compară doar 
ceea ce le convine. Uitaţi-vă la 
cei care au reuşit şi care livrează 
oarecum sistematic lucruri bune 
către cetăţeni: sunt la al treilea, 
la al patrulea mandat. Un exerci-
ţiu interesant pe care îl voi face 
eu – şi pentru liniştea mea – iar 
dacă cineva va fi  interesat îl voi 
pune la dispoziţie: să vedem ce au 
reuşit să facă în primii doi ani de 
mandat primarii care sunt ridi-
caţi acum pe piedestal pe bună 

dreptate, dl. Boc, dl. Bolojan, dl. 
Falcă, dl. Scripcaru? 

Din păcate, cam asta-i modali-
tatea noastră de comparaţie: cen-
trul oraşului Oradea, cu un car-
tier oarecare din Galaţi. Nici cu 
centrul Galaţiului nu pot să spun 
că ne mândrim foarte tare în mo-
mentul de faţă, dar lucrurile se 
vor schimba. Din păcate, nu se 
poate peste noapte! Avem nevoie 
de bani şi de timp, dar şi de forţă 
de muncă pentru că e posibil, cât 
de curând, să fi m în postura de a 
nu mai avea cu cine lucra atâtea 
câte ne propunem. 

 - Făcând un bilanţ, care este  u

valoarea totală a investiţiilor 

care au început sau vor 

începe în 2018? 

- Dacă aţi întreba constructo-
rii, vă vor spune că Galaţiul nu 
a avut niciodată atâtea licitaţii. 
Bugetul propriu include şi partea 
de împrumut bancar. Nicăieri în 
lume banii de la bugetul local, 
ceea ce reuşeşti să strângi de la 
cetăţeni, nu sunt sufi cienţi şi 
atunci dezvoltarea merge mână 
în mână şi cu creditarea. Dacă 
vom cumula tot ce înseamnă fon-
duri europene, Programul Naţio-
nal de Dezvoltare Locală, împru-
muturi, buget propriu, cred că 
ne ducem în aproximativ 300 de 
milioane de lei. O sumă extrem 
de consistentă, care va fi  injecta-
tă în economia locală, pentru că 
banii aceştia se vor regăsi, într-
un fel sau altul, într-un circuit 
economic local. .

 Cum se face că tocmai la  u

proiectele majore de investiţii 

apar tot felul de defi cienţe, 

de lucrări suplimentare 

care necesită documentaţii, 

timp şi bani? De pildă la 

prima parcare multietajată 

e nevoie de devierea 

reţelelor, la amenajarea zonei 

centrale s-a uitat tocmai 

pasajul subteran, doar la 

sistematizarea zonei CNMK 

n-am auzit să fi e nevoie de 

lucrări în plus. Dar restul, de 

ce nu au fost luate în calcul de 

la bun început?  

- În zona CNMK o să auziţi că 
trebuie Plan Urbanistic Zonal. 
Am găsit tot felul de subterfugii 
pentru ca lucrurile să meargă 
înainte şi să fi m în legalitate. Pe 
de o parte sunt aspecte care in-
tervin în momentul în care ceri 
avize de la deţinătorii de reţele 
- Apă Canal, Electrica, Distrigaz. 
Din păcate, sunt şi societăţi care 
nu ţin de Primărie şi care nu-şi 
pot face musai planul de investiţii 
după nevoile Primăriei. E posibil 
ca anul acesta, de exemplu, Elec-
trica, Distrigaz să nu aibă prevă-
zute fonduri pentru a merge în 
paralel cu investiţia noastră. Nu 
ne-ar conveni să facem totul fru-
mos şi să vină a doua zi să spargă! 
De aceea e posibil ca noi să trebu-
iască să întârziem anumite pro-

Şantiere de lucrări se vor deschide în majoritatea zonelor oraşului u
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INFECŢIILE 

NOSOCOMIALE 

AFECTEAZĂ                  

30 DE MILIOANE              

DE OAMENI                 

ÎN FIECARE AN

Îmbolnăvirile Îmbolnăvirile 
din spitale din spitale 
ar puteaar putea
fi reduse fi reduse 
la jumătatela jumătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Igiena corectă a mâinilor poate 

duce la scăderea infecţiilor 

nosocomiale cu 50 la sută, 

iar prin măsuri simple şi la 

îndemâna tuturor, sepsisul 

(răspunsul infl amator al 

organismului atunci când 

se confruntă cu o infecţie 

bacteriană generalizată - n.r.) 

poate fi  prevenit şi milioane 

de vieţi pot fi  salvate în fi ecare 

an, au arătat medici ai celei 

mai mari maternităţi din zona 

Moldovei, Spitalul de Obstetrică 

şi Ginecologie „Cuza Vodă” 

din Iaşi, în contextul Zilei 

Internaţionale a Igienei Mâinilor. 

Spitalul de Obstetrică şi Gi-
necologie „Cuza Vodă“ din Iaşi 
a organizat, săptămâna trecută, 

o conferinţă cu tema „Sepsisul 
şi modalităţile de prevenire a 
acestuia”, pentru a marca, astfel, 
evenimentul care se sărbătoreşte 
anual pe 5 mai, anunţă Agerpres. 
Cu acest prilej, directorul medi-
cal al Spitalului de Obstetrică şi 
Ginecologie „Cuza Vodă“ din Iaşi, 
Bogdan Doroftei, a arătat că, prin 
măsuri simple şi la îndemâna tu-
turor, sepsisul poate fi  prevenit 
şi milioane de vieţi pot fi  salvate 
în fi ecare an, subliniind că igie-
na corectă a mâinilor poate duce 
la scăderea infecţiilor cu 50 la 
sută. 

Totodată, Bogdan Doroftei a 
menţionat că incidenţa infecţii-
lor nosocomiale este una redusă 
în Spitalul „Cuza Vodă“ din Iaşi, 
sub media pe ţară şi sub cea eu-
ropeană. „Asta şi datorită măsu-
rilor efi ciente implementate la 
nivelul acestui spital. Avem un 

control permanent, consecvent, 
continuu, şi monitorizarea ger-
menilor care pot să dea infecţii 
nosocomiale, precum şi rezisten-

ţa la antibiotice. Avem întâlniri 
săptămânale pe această temă, 
organizăm controale încrucişate 
pentru a asigura în permanenţă 
că nu vom fi  surprinşi în niciun 
fel de o astfel de infecţie. Potrivit 
OMS, una din 10 femei poate să 
aibă un sfârşit letal în urma in-
fecţiei transmise în primul rând 
prin intermediul mâinilor inco-
rect decontaminate. Din această 
cauză am organizat un seminar 
pentru a prezenta tuturor impor-
tanţa unui astfel de act medical”, 
a declarat Doroftei. 

Conform statisticilor Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS), 
infecţiile afectează, în fi ecare an, 
30 milioane de persoane la nivel 
mondial, dintre care aproxima-
tiv trei milioane de nou-născuţi. 
Infecţiile ucid 500.000 de nou-
născuţi şi produc unul din zece 
decese materne. .

PRINTR-O IGIENĂ CORECTĂ A MÂINILOR  .  CONFERINŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un sfert dintre români folo-
sesc medicamente prescrise co-
rect pe reţete, dar care ajung să 
fi e folosite în alt scop. Iar cei mai 
vulnerabili sunt tinerii, care folo-
sesc medicamentele şi pentru a se 
droga, avertizează medicii. „Ado-
lescenţii pot să folosească ceea ce 
se găseşte în casă, medicamente 
prescrise corect pentru diferite 

persoane adulte şi pentru patolo-
gia pe care aceştia o au. Atenţie, 
familii, ţineţi-vă medicamentele 
sub supraveghere, atenţie la me-
dicamentele din casă, la prepara-
tele care se vând prea uşor şi care 
conţin opioizi. Marea majoritate 
folosesc aceste medicamente ca să 
se drogheze. Ei ştiu aceste lucruri 
pentru că internetul este plin de 
aceste reţete“, atrage atenţia Doi-
na Cozman, preşedintele Alianţei 
Române de Prevenţie a Suicidului 
(ARPS).

 Cele mai căutate 
medicamente-droguri 

Farmaciştii ştiu sau bănuiesc 
că unele dintre medicamente 
nu sunt folosite în scopul de-
clarat. „Cele mai cerute medi-
camente sunt Xanax (somnifer 
şi calmant), Diazepam (somni-
fer) sau Anxiar (tratamentul 
stărilor de anxietate). 

Alte medicamente sunt Tra-
madol şi Doreta, care conţine 
Tramadol şi paracetamol. Un 
alt medicament vândut des în 

farmacii fără reţetă este Extra-
veralul, care conţine Fenobar-
bital. Vin şi spun că au insom-
nii, că sunt neliniştiţi, iar unii 
farmacişti le dau medicamente-
le fără reţetă. Codeina este un 
alt medicament căutat, care se 
dă pe reţetă. Mai sunt medica-
mente care conţin Codeină în 
doză mică şi se eliberează fără 
reţetă, cum ar fi Fasconal sau 
Codamin“, a explicat, pentru 
„Adevărul“, diriginta unei far-
macii. .

Medicamentele banale 
cu care se droghează adolescenţii

TELEFON. Românii au la dis-

poziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile 

de corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la 

condiţionarea actului medical până 

la concursuri de angajare trucate 

sau achiziţii cu dedicaţie, totul poate 

fi  reclamat la numărul de telefon 

0800.806.806. Oricine poate suna 

la acest număr de telefon, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponi-

bilă 24 de ore din 24. . R.B.

 AŞA AFLI DACĂ 

ANGAJATORUL 

ÎŢI PLĂTEŞTE 

CONTRIBUŢIA             

LA SĂNĂTATE
CNAS. O persoană poate 

benefi cia de servicii medicale gratuite 

în sistemul sanitar de stat doar dacă 

îşi plăteşte contribuţia la Fondul Unic 

de Asigurări Sociale de Sănătate 

sau dacă este coasigurat. Oricine 

poate însă verifi ca dacă este sau nu 

asigurat, prin accesarea unui serviciu 

pus la dispoziţie de Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate. Este nevoie 

doar de o conexiune la internet, de 

cunoştinţe minime de navigare pe 

internet şi de cunoaşterea CNP-ului. 

Pe pagina de internet a Casei Judeţene 

de Asigurări de Sănătate Galaţi, http://

www.cnas.ro/casgl/, în partea dreaptă, 

la rubrica „Servicii“, apăsaţi secţiunea 

„Verifi care asigurat“. În caseta care se 

deschide introduceţi codul numeric 

personal şi numărul de verifi care scris 

cu verde mai jos. Apoi apăsaţi butonul 

„caută“ şi sistemul vă va spune dacă 

sunteţi asigurat, de cât timp şi dacă 

aveţi card de sănătate emis. Gălăţenii 

care nu sunt asiguraţi în sistemul 

public de sănătate pot benefi cia de 

servicii medicale gratuite doar în caz 

de urgenţă medicală sau atunci când 

boala de care suferă este inclusă 

într-un program naţional de sănătate, 

cum este cel de diabet sau pentru 

accidentul vascular cerebral.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile          
de corupţie 
în Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Contribuţia plătită lunar către 

Fondul Naţional Unic de 

Asigurări Sociale de Sănătate 

este singura garanţie că puteţi 

benefi cia de toate facilităţile 

medicale din sistemul public de 

asigurări de sănătate. Sunt totuşi 

şi situaţii, deloc puţine, în care 

legea îi permite unei persoane să 

devină asigurată, chiar dacă nu 

plăteşte această contribuţie. 

Este vorba despre persoanele 
fără venituri declarate şi care au 
în familie o persoană care plăteş-
te această contribuţie. În cazul 
în care un asigurat doreşte să-şi 
asume responsabilitatea pentru 

coasigurarea unei rude (mamă, 
tată, soţ, soţie - n.r.) fără venituri, 
acesta trebuie să dovedească fap-
tul că are venituri şi că plăteşte 
asigurarea către Fond.

 Cum poţi deveni 
coasigurat 

Spre exemplu, dacă este vorba 
de coasigurarea soţiei sau a soţu-
lui, aceasta sau acesta va solicita 
de la Administraţia Fiscală o ade-
verinţă din care să reiasă că nu ob-
ţine niciun fel de venit. La rândul 
ei, persoana asigurată (soţul sau 
soţia, după caz - n.r.) trebuie să 
îşi asume responsabilitatea de a-l 
lua în întreţinere pe coasigurat, 
urmând să îl anunţe despre acest 
lucru şi pe angajator, care, la rân-
dul său, va notifi ca acest lucru la 

ANAF, în vederea adăugării per-
soanei coasigurate în Declaraţia 
112.

Următorul pas este ca Admi-
nistraţia Fiscală să trimită baza 
de date reactualizată către Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănăta-
te (CJAS) Galaţi. Persoana care va 
deveni astfel coasigurată va mer-
ge la CJAS cu adeverinţa din care 
să reiasă că nu obţine venituri, cu 
o copie după actul de identitate 
şi cu una după certifi catul de că-
sătorie. Astfel, va obţine o adeve-
rinţă de asigurat. "Persoana coasi-
gurată trebuie să mai depună şi o 
declaraţie pe propria răspundere 
din care să rezulte că nu are ve-
nituri proprii. De asemenea, mai 
este nevoie şi de o declaraţie pe 
propria răspundere a asiguratu-

lui, prin care acesta declară că o 
are în întreţinere pe persoana re-
spectivă. Persoanei coasigurate i 
se va emite adeverinţa respectivă 
o dată la fi ecare trei luni, până ce 
va i se va tipări cardul naţional 
de sănătate“, a precizat docto-
rul Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi.

Persoana coasigurată îşi păs-
trează acest statut atât timp cât 
ruda sa asigurată continuă să îşi 
achite contribuţia la sănătate. 
O persoană coasigurată nu poa-
te coasigura o altă persoană. Şi 
părinţii pot deveni coasiguraţii 
copiilor lor, cu singura condiţie 
ca primii să nu obţină niciun fel 
de venit. Potrivit legii, o persoa-
nă asigurată poate avea doar trei 
coasiguraţi în întreţinere. .

POTRIVIT LEGII  .  UTIL

agenda medicală

În ce 
condiţii 
poţi deveni 
coasigurat 
în sistemul 
de sănătate

 AERUL POLUAT 

FACE MILIOANE 

DE VICTIME               

ÎN FIECARE AN

ATENŢIONARE. Şapte 

milioane de persoane mor în 

fi ecare an din cauza expunerii la 

aer poluat. Aşa arată cel mai recent 

raport al Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii (OMS). Concret, poluarea 

ambientală (a aerului din exteriorul 

clădirilor) a cauzat 4,2 milioane de 

decese în 2016, în timp ce poluarea 

aerului din gospodării, provocată de 

prepararea alimentelor cu ajutorul 

unor tehnologii şi carburanţi poluanţi, 

a cauzat aproximativ 2,8 milioane de 

decese în aceeaşi perioadă. Raportul 

OMS arată că cifrele corespund 

numărului de decese înregistrate 

cu ajutorul unui studiu precedent, 

publicat în urmă cu doi ani. Nivelurile 

de poluare a aerului rămân periculos 

de ridicate în multe regiuni ale lumii, 

afi rmă autorii noului studiu întocmit 

de experţii OMS. Noile date arată că 

90 la sută dintre oameni respiră un 

aer ce conţine concentraţii ridicate 

de agenţi poluanţi. Peste 90 la sută 

din totalul deceselor provocate de 

poluarea aerului se produc în ţările 

cu venituri mici şi medii, în principal 

cele din Asia şi Africa, urmate 

de ţările cu venituri mici şi medii 

din regiunea afl ată în estul Mării 

Mediterane, Europa şi cele două 

Americi, precizează noul raport 

OMS.  . R.B. 

Cei care nu au venituri pot  u

deveni asiguraţi în cazul în 

care o rudă este de acord 

să îi ia în întreţinere
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Corpul de control 
al premierului, 
trimis la Poşta Română
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele PSD, Liviu Dragnea, 

a anunţat, ieri, că premierul 

a decis trimiterea Corpului 

de control la Poşta Română, 

urmare a problemelor în virarea 

pensiilor. 

  „Un subiect discutat de noi 
(în şedinţa PSD – n.r.) se referă 
la modul de plată efectivă către 
pensionari. Au apărut (probleme 
cu plata pensiilor - n.r.) în ultima 
perioadă în anumite judeţe, ceea 
ce este inadmisibil, în condiţiile 
în care Guvernul a transferat la 
timp banii către Poşta Română. 
Sigur că doamna prim-ministru 
a cerut explicaţii de la ministrul 
Comunicaţiilor şi de la conduce-
rea Poştei Române şi am afl at as-
tăzi cum stau lucrurile. Doamna 
premier ne-a informat că a dis-
pus deja Corpului de control să 
facă o verifi care atentă şi serioasă 
cu privire la această situaţie”, a 
anunţat Dragnea după şedinţa 
Biroului Permanent Naţional al 
PSD.

Liderul PSD a menţionat că în 
2016 Guvernul de atunci a înce-
put, după aprobarea unui memo-
randum, un proces de recapitali-
zare a Poştei Române, iar Fondul 
Proprietatea, care este acţionar 
cu 20 la sută la Poşta Română, 
s-a opus şi se opune în continu-
are, punând condiţia de a parti-
cipa la acest proces de majorare 
a capitalului social, punând con-
diţia privatizării Poştei – decizie 
cu care nu a fost de acord niciun 
Guvern de până acum şi nici ac-
tualul Guvern.

„S-a spus la un moment dat 
că această majorare de capital 
ar reprezenta un ajutor de stat, 
Poşta Română a decis să facă 
testul investitorului, a anga-
jat o companie foarte serioasă, 
care a făcut această analiză, a 
prezentat-o Consiliului Concu-
renţei, care a spus că nu este 
vorba despre un ajutor de stat, 
deci tranzacţia este în regulă. 

În aceste condiţii, în discuţiile 
pe care le-a avut azi-dimineaţă 
doamna prim-ministru cu mi-
niştrii de resort şi cu conduce-
rea Poştei Române, au stabilit un 
calendar foarte strict în ceea ce 
priveşte plata pensiilor. Acum 
plata se face între 9 şi 28 ale lu-
nii, rămânând 30 sau 31 pentru 
pensionarii care nu au fost găsiţi 
acasă de către factorii poştali şi 

trebuie să meargă la ghişeu să 
îşi ia banii. S-a decis, ca să nu 
mai existe niciun fel de confu-
zie, ca pensiile să fi e plătite până 
în data de 15 ale lunii. La 1 ale 
lunii se virează banii către Poşta 
Română, după care încep aceste 
proceduri. Calculul este făcut că 
în nouă zile se pot achita toate 
restanţele sociale şi pensiile”, a 
anunţat Liviu Dragnea. .

DUPĂ ÎNTÂRZIEREA PENSIILOR  .  DECLARAŢIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Tribunalul Bucureşti a decis, 
ieri, respingerea cererii DNA de 
introducere a statului român ca 
garant al plăţii daunelor. Solici-
tarea a fost făcută anul trecut, în 
luna septembrie. 

 Procurorii au susţinut, în ce-
rerea înaintată judecătorilor, că 

statul, prin Ministerul Finanţe-
lor, trebuie să „garanteze realiza-
rea efectivă şi rapidă a drepturilor 
patrimoniale legitime ale persoa-
nelor afectate, părţi vătămate, 
părţi civile moştenitori/succesori 
ai celor decedaţi în tragedia din 
Clubul Colectiv“, motivând că 
defi cienţele activităţii instituţi-
ilor publice în acest caz au fost 
constatate de către Guvernul Ro-

mâniei, prin raportul Corpului 
de control. „S-a dovedit că Statul 
Român a apreciat în mod gre-
şit că are capacitatea să asigure 
prin resursele proprii prevalenţa 
interesului public-general. Prin 
urmare, Statul Român trebuie să 
participe la procedurile judiciare 
în acest dosar, întrucât, în cauză, 
avem de-a face cu un ansamblu 
de consecinţe datorate inclusiv 

instituţiilor publice române“, 
precizează sursa citată.

În unul din cele două rechi-
zitorii ce au fost conexate, în-
sumate, constituirile de părţi 
civile se ridică la 42.194.144 euro 
şi 28.477.456 lei, iar în cel de-al 
doilea, 90 de persoane s-au consti-
tuit părţi civile, cu sume cuprin-
se între 30.000 euro şi 2.000.000 
euro. .

Statul nu va fi  garant al plăţii daunelor
în cauza „Colectiv“

BNR a decis 
majorarea 
dobânzii-cheie 

BANI. Consiliul de Administraţie 

al Băncii Naţionale a României (BNR) 

a hotărât, ieri, majorarea ratei dobân-

zii de politică monetară la nivelul de 

2,5 la sută pe an, de la 2,25 la sută 

pe an, începând cu data de 8 mai, 

se arată într-un comunicat de presă 

al instituţiei. De asemenea, Consiliul 

a mai decis majorarea ratei dobânzii 

pentru facilitatea de depozit la 1,5 la 

sută pe an, de la 1,25 la sută pe an, 

şi a ratei dobânzii aferente facilităţii 

de creditare la 3,5 la sută pe an de la 

3,25 la sută pe an. . T.M.

 VERIFICĂRI 

LA DIICOT BACĂU 

ŞI DNA ORADEA  
ANUNŢ. Inspecţia Judiciară 

a anunţat că a început controale la 

DIICOT Bacău şi la DNA Oradea. 

„Începând de azi (luni – n.r.), 

Inspecţia Judiciară efectuează 

două controale, având ca obiect 

efi cienţa managerială şi modul de 

îndeplinire a atribuţiilor ce decurg 

din legi şi regulamente de către 

conducerile DIICOT – ST Bacău 

şi DNA – ST Oradea, precum şi 

respectarea normelor procedurale şi 

regulamentare de către procurorii şi 

personalul auxiliar de specialitate din 

cadrul acestor unităţi de parchet“, 

anunţă instituţia. Controalele se 

desfăşoară în perioada  7 – 15 mai şi 

privesc activitatea din 2016, 2017 şi 

în trimestrul I al anului 2018.  . T.M. 

 ROBOR 

A RĂMAS LA 2,54 
STAGNARE. Indicele 

ROBOR la trei luni, în funcţie de 

care sunt calculate dobânzile la 

majoritatea creditelor în lei, a stagnat 

la 2,54 la sută, potrivit datelor 

publicate ieri de Banca Naţională a 

României (BNR). ROBOR la trei luni 

este indicatorul principal în funcţie de 

care se calculează dobânzile variabile 

la creditele în lei. Vineri, indicele a 

crescut la 2,54 la sută, cel mai mare 

nivel din 20 octombrie 2014, când 

a fost de 2,62 la sută. Totodată, 

valoarea indicelui ROBOR la şase 

ieri a scăzut ieri la 2,63 la sută. Vineri, 

indicele a crescut la 2,65 la sută, cel 

mai mare nivel din 27 octombrie 2014, 

când a fost 2,67 la sută.  . T.M. 

Controlul la Poşta Română vizează plata pensiilor u
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A făcut 
scandal          
în faţa secţiei 
de poliţie 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţio-
nal pe numitul A.N., de 48 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
sancţionat întrucât a provocat 
şi participat la scandal, în faţa 
Secţiei 1-5 Poliţie Locală, din 

Piaţa Centrală, îmbrâncin-
du-se şi lovindu-se reciproc 
cu numitul C.N. În acest caz, 
gălăţeanului i-a fost aplicată o 
amendă în cuantum de 1.000 
de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În luna aprilie, în cadrul 
Planului de măsuri  „Parcarea 
2018”, poliţiştii locali au aplicat 
un număr de 456 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă to-
tală de 33.915 lei, şi 209 puncte 
penalizare.

 Şi în luna care a trecut, cele 
mai multe amenzi au fost date 
pentru parcarea autovehiculu-
lui pe trotuar, pe spaţiul verde şi 
parcarea pe scuar, conducătorii 
auto în cauză fi ind sancţionaţi 
în conformitate cu prevederile 
HCL 79/2002. Au fost aplicate 
amenzi şi pentru încălcarea 

prevederilor HCL 307/2006, pen-
tru: autoturism expus la vânza-
re sau abandonat pe domeniul 

public, încălcarea OUG 195/2002 
sau încălcarea prevederilor HCL 
335/2014. În luna mai, poliţiştii 

locali de la ordine publică (Secţi-
ile de Poliţie Locală) şi Siguranţă 
Rutieră vor acţiona în următoa-
rele locaţii: strada Nicolae Man-
tu, tronsonul cuprins între stra-
da Milcov şi strada Dr. Petrini 
Galatzi; strada Brăilei, tronsonul 
cuprins între strada Roşiori şi 
Prelungirea Traian; bulevardul 
Marea Unire, tronsonul cuprins 
între strada Regiment 11 Siret 
şi Prelungirea Traian şi strada 
Nicolae Bălcescu, tronsonul cu-
prins între strada Brăilei şi stra-
da Basarabiei.

 Planul de măsuri – “Parcarea 
2018” continuă la nivelul mu-
nicipiului Galaţi până la fi nele 
anului 2018. .

Peste 450 de amenzi aplicate 
în cadrul programului „Parcarea 2018“

’
În cazul în care s-a aplicat sancţiunea 

disciplinară a desfacerii contractului 

de muncă, iar raporturile de muncă 

au încetat, Codul muncii precizează 

că este competent tribunalul în a cărui 

circumscripţie teritorială salariatul îşi are, 

la momentul introducerii contestaţiei, 

domiciliul, reşedinţa sau locuinţă 

statornică

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Decizia de 
sancţionare 
disciplinară 
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

 Angajatorul dispune aplicarea 

sancţiunii disciplinare printr-o 

decizie emisă în formă 

scrisă, în termen de 30 de zile 

calendaristice de la data luării 

la cunoştinţă despre săvârşirea 

abaterii disciplinare, însă nu mai 

târziu de şase luni de la data 

săvârşirii faptei. 

Pentru a fi  legală, decizia de 
sancţionare trebuie să cuprindă 
următoarele elemente prevăzute 
de Codul muncii:

- descrierea concretă a faptei 
comise de către salariat;

- prevederile din statutul de 
personal, regulamentul intern, 
contractul individual de muncă 
sau contractul colectiv de muncă 
aplicabil care au fost încălcate de 
salariat prin săvârşirea faptei care 
constituie abatere disciplinară;

- motivele pentru care au fost 
înlăturate apărările formulate de 
salariat în timpul cercetării dis-
ciplinare prealabile sau motivele 
pentru care nu a fost efectuată cer-
cetarea respectivă (când salariatul 
nu s-a prezentat la convocare fără 
motive obiective);

- temeiul de drept în baza că-
ruia a fost aplicată sancţiunea 
disciplinară;

- termenul în care decizia de 
sancţionare poate fi  contestată;

- instanţa de judecată compe-
tentă la care salariatul poate să 
depună contestaţia împotriva de-
ciziei de sancţionare.

Lipsa oricăruia dintre elemen-
tele sus-menţionate din decizia de 
sancţionare disciplinară este sanc-
ţionată de Codul muncii cu nulita-
tea absolută a deciziei.

Angajatorul trebuie să-i co-
munice salariatului decizia de 
sancţionare în termen de cel mult 
cinci zile calendaristice de la data 
emiterii.

Împotriva acestei decizii, salari-
atul poate formula contestaţie  la 
instanţa de judecată competentă în 
termen de 30 de zile calendaristice 
de la data comunicării deciziei.

În cazul în care s-a aplicat sanc-
ţiunea disciplinară a desfacerii con-
tractului de muncă, iar raporturile 
de muncă au încetat, Codul muncii 
precizează că este competent tri-
bunalul în a cărui circumscripţie 
teritorială salariatul îşi are, la mo-
mentul introducerii contestaţiei, 
domiciliul, reşedinţa sau locuinţă 
statornică.

În situaţia în care nu a încetat 
contractul individual de muncă, 
prin aplicarea sancţiunii discipli-
nare, este competent şi tribunalul 
în a cărui rază teritorială îşi are 
locul de muncă salariatul. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 ŞI-AU MODIFICAT 

APARTAMENTELE 

ŞI AU PRIMIT 

AMENZI 
CONTROL. În urma 

verifi cărilor efectuate la un 

apartament dintr-un bloc situat 

pe strada Siderurgiştilor, poliţiştii 

locali au constatat că au fost 

executate lucrări de construcţii fără 

autorizaţie, constând în modifi cări 

interioare şi edifi care extindere. 

Proprietarul a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

sumă de 1.000 de lei şi s-a dispus 

intrarea în legalitate. De asemenea, 

poliţiştii locali au efectuat 

verifi cări într-un apartament, 

dintr-un imobil situat pe strada 

Călugăreni, şi au constatat că au 

fost executate lucrări de construcţii 

fără autorizaţie, constând în 

modifi cări interioare. Şi în acest 

caz, proprietarul a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei şi s-a dispus 

intrarea în legalitate în conformitate 

cu prevederile Legii 50 / 1991, 

actualizată.  .  T.M.

Angajatorul trebuie să-i comunice salariatului decizia u

de sancţionare în termen de cel mult cinci zile calendaristice 

de la data emiterii
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Oţelul 
şi Sporting joacă 
derbiul judeţean

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 În această seară, pe stadionul 

din Lieşti, va avea loc meciul 

direct dintre cele două echipe 

gălăţene din Liga a III-a, Seria I, 

Sporting din localitate şi Oţelul 

Galaţi. Întâlnirea contează 

pentru etapa a 27-a, va începe la 

ora 18.00 şi va putea fi  urmărită 

pe canalul de youtube „Oţelul 

TV”. 

 Campionatul eşalonului al 
treilea se apropie de fi nal, cu 
cei de la Oţelul încă sperând la 
promovare, astfel că nu au decât 
varianta victoriei în faţa unei 
adversare în scădere de formă, 
Sporting Lieşti venind după patru 

înfrângeri la rând. În clasament, 
conduce Aerostar Bacău – 58 de 
puncte, urmată de Oţelul – 56 de 
puncte şi FC Miercurea Ciuc – 54 
de puncte. Echipa gălăţeană va 
sta etapa următoare, de la sfârşi-
tul săptămânii, astfel că, pe lângă 
necesitatea victoriei la Lieşti, va 
mai avea nevoie ca sâmbătă Ae-
rostar să se încurce la Hărman, 
iar ciucanii în deplasarea de la 
Rădăuţi. 

 Juniorii Oţelului 
au dat 15! 

 Campionatul Naţional de fot-
bal pentru echipele de juniori A 
şi B a ajuns la punctul fi nal al se-
zonului regulat, cu ultima etapă 
din serii. Cu un scor mai puţin 
obişnuit s-a încheiat disputa juni-
orilor mari ai echipelor SC Oţelul 
şi Petrolul Ploieşti. În tur, la Plo-
ieşti, fusese 4-0 pentru sportivii 

antrenaţi de Tudorel Pelin, iar 
duminică, pe „Siderurgistul”, s-a 
înregistrat o victorie gălăţeană 
chiar mult mai categorică: 15-0! 
Marcatorii golurilor: Nemţanu-3, 
Munteanu-3, Rusu-3, Scarlat-2, 
Partenie, Iancu, Petică şi A. Bordi-
eanu. La juniori mici s-au impus 
ploieştenii, cu 3-2, golurile gălă-
ţenilor fi ind înscrise de Buhăescu 
şi Zărnescu. 

 Totodată, au avut loc derbiuri-
le gălăţene, dintre echipele Liceu-
lui Sportiv şi ACSM Dunărea. La 
juniori mari favorită părea forma-
ţia liceenilor, care avea nevoie de 
un singur punct pentru a încheia 
competiţia pe primul loc în Seria 
a II-a şi astfel să meargă în faza 
următoare. Din păcate pentru ei, 
lucrurile au stat cu totul altfel. 
Deşi cu o clasare mult mai modes-
tă, dunărenii au răsturnat toate 
calculele hârtiei şi s-au impus 

chiar la un scor destul de sever: 
4-1. Cele cinci goluri i-au avut ca 
autori pe Maţoianu pentru gazde, 
respectiv Stan-2, Mitrofan şi Var-
doianu. În meciul juniorilor B a 
fost egalitate, scor 1-1 (au înscris 
Tecaru, respectiv, Neacşu).

 La juniori A, cele două for-
maţii au evoluat în următoarele 
distribuţii: 

LICEUL SPORTIV: Gotu – Lă-
cătuş, Dănăilă, Ciocan, T. Năstase 
– Vârlan, Conschi, Mitrofan, Rusu 
– R. Năstase, Oancea. Au mai jucat 
Şerban, Chirvase, Stanciu, Hodo-
rogea şi Maţoianu (antrenor Sil-
viu Păunescu).

ACSM Dunărea: Dodan – 
Darie, Dima, Stegaru, Bădilaş – 
Vardoianu, Baştină, Munteanu, 
Mitrofan – Stan, Ionaşcu. Au mai 
jucat: Ciubotariu, Zain, Petică şi 
Voinea (antrenori Aurelian Dră-

gan şi Ioan Crucianu). .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. 
Lacul Bascov (Budeasa) de lângă 

Piteşti a găzduit Campionatul Na-

ţional de Primăvară pentru juniori, 

competiţie la care au luat parte şi 

cei de la CS Şcolar Galaţi, pregă-

tiţi de antrenorii Adrian şi Adina 

Maftei. Cea mai bună performanţă 

a fost reuşită de către Denis Popa 

şi Dragoş Voinea, care au devenit 

campioni în kaiakul de dublu, 

proba de 3.000 de metri. S-au mai 

remarcat în mod deosebit Andra 

Maftei şi Gabriel Munteanu, ambii 

prezenţi în toate cele trei fi nale, 

Munteanu reuşind să obţină şi el 

o medalie, bronzul la 1.000 m. La 

categorii mai mici de vârstă, juni-

ori II şi cadeţi, au reuşit califi cări în 

fi nale Denis Popa, Andrei Dublea 

(simplu 200 şi 1.000 m), Teodora 

Maftei (500), toţi de la CS Şcolar, 

respectiv Ionela Trifan şi Ştefan 

Dimofte - kaiac 500 m, ambii de la 

CSM Dunărea (antrenor George 

Caraman).În paralel, a avut loc şi 

Campionatul Naţional Şcolar pe 

echipe, unde rezultatele cumu-

late ale celor de la CSS Galaţi au 

clasat echipa pe locul trei. 

ATLETISM. La Taikang 

(China) s-a desfăşurat Campio-

natul Mondial la marş. Concu-

rând în cursa de 20 km, Andreea 

Arsine (legitimată la CSU Galaţi) 

s-a clasat pe locul 38, cu timpul 

de o oră, 33 minute şi 59 se-

cunde, mai slab cu 25 secunde 

decât cel înregistrat anul trecut la 

Londra.  .

Campioni 
naţionali 
la kaiak

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep joacă 
astăzi 
în turul 2, 
la Madrid

TENIS. Simona Halep (locul 

1 WTA) va juca, astăzi, pentru 

un loc în optimile de fi nală ale 

turneului de categorie Premier 

Mandatory de la Madrid. Adversa-

ra româncei este belgianca Elise 

Mertens (19 WTA), învingătoare cu 

6-4, 6-4 în faţa compatrioatei sale 

Alison Van Uytvanck (48 WTA), în 

turul inaugural. Halep şi Mertens, 

care sâmbătă a câştigat al patru-

lea trofeu al carierei - la Rabat, 

nu s-au mai întâlnit până acum în 

circuitul WTA.  . S.B.AR
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 PLOAIE                           

DE GOLURI PE 

”SIDERURGISTUL”
FOTBAL FEMININ. 

Cele două echipe FC Universitatea 

au obţinut victorii pe teren propriu. 

Formaţia secundă a clubului 

gălăţean a întâlnit în Liga a III-a 

pe Progresul București, pe care 

a învins-o cu scorul de 4-2, prin 

realizările jucătoarelor Andreea 

Surcică, Ana Călin, Iulia Mihalea și 

Diana Năcuţă. A urmat o ”ploaie 

de goluri” în meciul vedetă, în care 

prima echipă FC Universitatea 

a jucat cu Navobi Iași, în Liga a 

II-a. Vicecampioane și fi naliste ale 

”Cupei României” în sezonul trecut, 

ieșencele sunt o umbră a echipei 

care făcea mare performanţă 

în 2017. Lovite de ”sindromul 

fi nanciar” oaspetele s-au prezentat 

cu jucătoare de valoare modestă, 

pradă ușoară pentru elevele lui 

Gabriel Călinescu și Alexandru 

Caracaș, iar rezultatul a fost conform 

așteptărilor: 12-1 și o sumedenie 

de alte ratări. Gălăţencele au 

punctat prin: Loredana Nica - 5 

goluri, Carmen Marcu 4, Dumitriţa 

Prisăcari, Maria Stamate și 

Mădălina Sfi nteș.  Echipa aliniată: 

Roxana Pazargic - Elena Răduc, 

Olga Cușinova, Alexandra Ivan, 

Valentina Ivan - Mădălina Sfi nteș, 

Dumitriţa Prisăcari - Maria Stamate, 

Loredana Nica, Irina Topal - Carmen 

Marcu. Au mai jucat: Anastasia 

Sivolobova și Elena Ivan.  Urmează 

o scurtă pauză, până pe 19 mai, 

când sunt programate meciurile: 

Vulpiţele Galbene Roman - FC 

Universitatea (în Liga a III-a) și, pe 

20 mai, marele derbi al returului 

din eşalonul secund, între primele 

două clasate - Selena 

Constanţa (locul 2, cu 

31 p) și FC Universitatea 

(34 puncte).                  

. Gh. Arsenie 

astăzi, baschet la Sala „Dunărea“
Phoenix trebuie să răpună campioana

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix va juca, astăzi, de la ora 

19,00, la Sala Sporturilor ”Dunărea”, 

cu formaţia „U“ BT Cluj, în meciul 

al treilea din sferturile de fi nală ale 

Ligii Naţionale.  

Cu două meciuri total diferite ca 
evoluție, în deplasare (scor 69-98 și 
64-78), și condusă cu 2-0 la general, 

echipa gălățeană își dorește o primă 
victorie în play-off şi astfel să trimi-
tă întâlnirea cu deţinătoarea titlului 
de campioană în meciul al patrulea, 

programat tot la Galați, joi. Se joa-
că după sistemul „trei victorii din 
maximum cinci partide“.  În sezo-
nul regulat, „U“ BT Cluj s-a impus 
în ambele meciuri: 91-75 la Cluj, 
respectiv 76-73 în jocul disputat la 
București, dar considerat acasă pen-
tru Phoenix.  Antrenorul Florin Nini 
își dorește o victorie în fața proprii-
lor suporteri. ”După un campionat 
reușit pentru noi, ținând cont de pro-
blemele pe care le-am parcurs, vrem 
să încheiem frumos în fața proprii-

lor suporteri printr-o victorie în fața 
campioanei. Știm că este greu, știm 
că avem în față o echipă puternică, 
dar mai știm că o sală plină cu su-
porteri ne va da energia necesară 
unei victorii. Am învins echipe din 
Top 5 și dorim să ne luptăm până la 
capăt pentru șansa noastră. Cu o sală 
plină vom avea o inimă mare și o 
dorință de a depăși tot ce ține de 
noi. Vă așteptăm să fi ți alături de 
noi, vom juca pentru voi”, a decla-
rat tehnicianul gălățean. .

România, 
cinci  
medaliaţi           
la „Europene”

LUPTE. Sportivul român Ivan 

Guidea (foto) a cucerit medalia de 

bronz, în limitele categoriei 61 kg, la 

stilul liber, după ce l-a învins pe azerul 

Mirjalal Hasan Zada în meciul decisiv, 

din ultima zi a Campionatelor Euro-

pene de lupte de la Kaspiisk (Rusia). 

Astfel, România a încheiat cu un bilanţ 

de cinci medalii „Europenele“ de la 

Kaspiisk: aur - Mihai Mihuţ, bronz - 

Alin Alexuc-Ciurariu, ambii la gre-

co-romane, argint - Alina Vuc, bronz 

- Alexandra Anghel şi Ivan Guidea, la 

lupte libere.  . M. Căpăţînă

United joacă pentru 
intrarea în finală
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 A doua fază a campionatului Ligii 

I, cea a grupelor, are programate 

în această seară ultimele două 

meciuri, câte unul în fi ecare 

serie. Ambele au importanţă 

maximă, pentru că stabilesc 

care vor fi  cele două echipe care 

se califi că în marea fi nală. 

În urma rezultatelor înregis-
trate până acum în aceste grupe, 
cele două partide de astăzi au 
devenit practic adevărate semifi -
nale, iar într-una dintre ele este 
implicată formaţia gălăţeană 
United. Aceasta a avut două oca-
zii de a-şi asigura intrarea în a 
doua fi nală consecutivă, dar le-a 
ratat – egal acasă cu FK Odorheiu 
Secuiesc şi surprinzătoarea în-
frângere, tot acasă, cu Dunărea 
Călăraşi - iar acum are un ultim 
prilej de a se revanşa: de la ora 

19,30, în deplasare cu FFK Odor-
heiu Secuiesc.

 În clasamentul grupei, United 
conduce cu 7 puncte, urmată de 
Dunărea Călăraşi – 6 puncte şi me-
ciuri încheiate – şi formaţia din 
Odorheiu Secuiesc – 5 puncte. 

 Calculele sunt simple, pentru 
a termina pe primul loc în grupă 
şi astfel să obţină accesul în fi nala 
campionatului, United are inclu-
siv varianta egalului. Formaţia 
harghiteană a pierdut ultima par-
tidă, 2-7 la Călăraşi, altfel ea ar fi  
avut şi opţiunea unui rezultat de 
egalitate.

 În ultimul meci direct, cele 
două echipe au terminat la egali-
tate, la Galaţi, scor 4-4, după un 
meci în care United a avut de tras 
din cauza a două eliminări şi a 
revenit uluitor de la 1-4 când mai 
erau trei minute de joc, egalând 
în ultimele secunde. 

 Vitor Hugo Costa, antrenorul 
echipei gălăţene, a spus că este 

încrezător, deşi ştie că va fi  o dis-
pută extrem de grea. “Ultimele 
două jocuri au fost şi într-un in-
terval de doar trei zile şi n-am 
avut prospeţime fi zică, au mai 
fost şi probleme de arbitraj, dar 

acum suntem în condiţii optime. 
Echipa s-a antrenat foarte bine 
în ultimele zile, starea de spirit 
în interiorul lotului este una de 
încredere şi unitate, deci suntem 
pregătiţi pentru cel mai impor-
tant meci de până acum din acest 
sezon. Ştim ce ne aşteaptă, cât de 
greu este să câştigi în sala de aco-
lo şi sperăm să repetăm ceea ce 
am reuşit în sezonul regulat la 
Odorheiu Secuiesc (n.r. – victorie 
cu 5-1)”, ne-a declarat antrenorul 
formaţiei gălăţene.

 Partida FK Odorheiu Secu-
iesc – United Galaţi va începe la 
ora 19,30 şi va putea fi  văzută în 
direct online, pe canalul “Futsal 
România” de pe Youtube.

 Şi în cealaltă grupă este un 
ultim meci (ora 18,00) în condiţii 
similare: Informatica Timişoara 
(loc 1) – Autobergamo Deva (loc 
2), cu echipa oaspete având doar 
varianta victoriei pentru intrarea 
în fi nală. .

’
Starea de spirit este 

una de încredere 

şi unitate, suntem 

pregătiţi pentru cel 

mai important meci, 

de până acum, din 

acest sezon

VITOR HUGO COSTA
antrenor United

ASTĂ-SEARĂ, MECI DECISIV ÎN LIGA I  .  FUTSAL

  u foto Sonia Baciu

Phoenix, Phoenix, uu

evoluând evoluând 

în faţa în faţa 

publicului publicului 

gălăţeangălăţean

i o 
de 
de 
la-
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Despre noroc, 
obstacole şi viitor, 
cu Horia Brenciu 
 Prezentatorul şi cântăreţul 

Horia Brenciu a venit la Galaţi, 

pentru a le vorbi studenţilor de 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos” despre motivaţie, muzică şi 

pasiune. 

„Ceea ce m-a ajutat pe mine în 
viaţă este că iau totul ca pe o pro-
vocare şi profi t de norocul care mi 
se oferă. Fac lucrurile cu pasiune 
şi nu mă tem să muncesc pentru 
ceea ce-mi place cu adevărat. Tre-
buie să prindem fi ecare şansă, 
pentru că nu ştim niciodată unde 
ne va duce viaţa”, le-a spus Bren-
ciu tinerilor prezenţi în Aula Mag-
na. Cu energia sa inconfundabilă, 
Horia le-a vorbit tinerilor despre 
parcursul său profesional, despre 
momentele de cumpănă şi provo-
cările de zi cu zi, sfătuindu-i să ia 
fi ecare obstacol ca pe o încercare. 
Tot el le-a dat exemple de situaţii 
în care a trebuit să dea dovadă de 
determinare şi pasiune, dragoste 
de oameni şi altruism. Discursul 
său cald i-a motivat pe tineri să 
pună întrebări, aşa că întâlnirea 
s-a prelungit peste două ore, fi -
nalizându-se şi cu o sesiune de 
fotografi i şi autografe. „Plăcerea 
voastră interioară e fermentul 
care vă va duce spre succes. Nu 
am fost confi rmat la toate cas-
tingurile, nu mi-au ieşit lucruri-
le din prima. Secretul e să nu te 
dai bătut”, a explicat Horia. Tot 
el le-a împărtăşit din experienţa 
sa de jurat la „X- Factor” şi „Vocea 
României”, povestind cât de greu 
i-a fost atunci când a trebuit să 
facă o alegere şi să trimită con-

curenţi acasă.  Glumele şi buna 
dispoziţie au făcut ca timpul să 
treacă foarte repede, iar cei pre-
zenţi să rămână cu o amintire 
de neuitat, descoperind un artist 
complet, un om cald, care împăr-
tăşeşte tuturor din bucuria sa de 
a trăi. „E complicat să vii cu ceva 
care deja există pe piaţă, nu mă 
consider mai bun decât colegii 
mei, însă eu am încercat să ies 
în evidenţă cu ceva ce ei nu au 
sau nu folosesc. Eu am ales să vin 
în public, să comunic cu oamenii 
în timpul concertelor mele, aşa 
m-au îndrăgit, transmiţându-le 
emoţia faţă în faţă”, a explicat 
Brenciu. Tinerii au mai fost cu-
rioşi să-i afl e sursa de energie, iar 

Horia le-a răspuns clar şi succint: 
tot oamenii. Evenimentul „Cum 
m-am recrutat? Poveşti cu mine 
şi despre tine” a fost organizat 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în colaborare cu 
CGS România, şi se afl ă la a tre-
ia ediţie. Primele două ediţii, la 
care au participat peste 3.000 de 
tineri, s-au desfăşurat în oraşele 
unde compania CGS România 
are centre de suport: Bucureşti, 
Sibiu, Braşov, Galaţi, Târgu Jiu şi 
Miercurea Ciuc şi au fost foarte 
bine primite de către studenţi, 
fapt ce i-a determinat pe organi-
zatori să continue acest demers 
şi în 2018.  .  Anişoara Călda-

re, anul III, Jurnalism 

recunoaştere
Trei profesori „tari”, la „Dunărea de Jos“ 

Nicoleta Cristache, Luminiţa 
Iosif şi Gheorghe Gurău sunt pro-
fesorii “tari” de la „Dunărea de 
Jos“ care au fost nominalizaţi de 
studenţi, în acest an, la Gala Profe-
sorului Bologna şi vor fi  premiaţi 
la Timişoara, pe 19 mai. Eveni-
mentul, ajuns la a XI-a ediţie, este 
organizat de Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România şi are ca obiectiv des-
coperirea dascălilor pasionaţi 
de educaţie şi buni specialişti în 
domeniul lor, a acelor „Profi  tari” 
care luminează minţi şi formează 
caractere. Prof. univ. dr. Nicoleta 
Cristache este prodecan al Facul-
tăţii de Economia şi Administra-
rea Afacerilor, cadru didactic la 
Departamentul de marketing, 
specialist în Relaţii publice, Teh-
nici promoţionale, Comunicare 
integrată de marketing, Tehnici 

de comunicare, Marketing şi 
Management. Lect. dr. Luminiţa 
Iosif este sociolog în cadru Depar-
tamentului de istorie, fi losofi e şi 
sociologie, al FIFT, specialist în 
Marketing relaţional, Asistenţă 
socială, Sociologie comparată şi 
Managementul resurselor umane. 
Gheorghe Gurău este conferenţiar 

dr. inginer la Facultatea de Ingi-
nerie, Departamentul de ştiinţa 
şi ingineria materialelor, speci-
alist în Tehnologia materialelor, 
Încercarea materialelor, Manage-
mentul Calităţii Totale, Hidrolo-
gie. Distincţia „Profesor Bologna” 
este singura recunoaştere oferită 
exclusiv de către studenţi pentru 

cadrele didactice apreciate. Prac-
tic, tinerii fac nominalizări, apoi 
“evaluatorii” A.N.O.S.R. participă 
incognito la cursuri, vorbesc cu 
studenţii şi susţin un interviu cu 
profesorii. Anul acesta, Gala Pro-
fesorului Bologna se desfăşoară 
alături de Conferinţa naţională 
„Educaţia azi”, derulată de Uni-
versitatea de Vest din Timişoara. 
.  Daniela Bogdan  

motivare
„Secretul e să nu te dai bătut“

noutăţi

 REÎNVIE TRADIŢIA 

KARTINGULUI         

LA GALAŢI 
COMPETIŢIE. Echipa 

de studenţi a Facultăţii de Inginerie, 

„Danube Pistons”, participă pentru 

prima dată la competiţia „Kart Low 

Cost”, organizată în perioada 11-12 

mai de Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi. Vineri, în prima zi 

a concursului, participanţii (64 de 

studenţi coordonaţi de 11 profesori, 

cu opt karturi cu motoare termice şi 

trei karturi cu motoare electrice) îşi 

vor prezenta proiectele, în sala D12, 

la Facultatea de Inginerie. Proba de 

circuit va avea loc sâmbătă, pe Faleza 

Superioară a Dunării, pe traseul 

Elice-Parc Viva. Participanţii sunt de 

la Institut Supérieur de l’Automobile 

et des Transports, Nevers, Franţa, 

Universităţile din Piteşti, Craiova, 

Galaţi şi Politehnica Bucureşti. Printre 

partenerii KLC 2018 se numără 

Primăria Galaţi, Societatea Inginerilor 

de Automobile din România şi 

Academia de Ştiinţe Tehnice din 

România. “Mulţumesc Primăriei 

Galaţi pentru sprijin. Încercăm să 

reînviem tradiţia de karturi, iar pe viitor 

ne dorim reabilitarea kartodromului 

şi înscrierea lui într-o competiţie 

naţională. Galaţiul va fi  reprezentat de 

o echipă formată din trei studenţi şi o 

tânără, care au asamblat un kart cu 

motor termic”, a declarat prof. univ. 

dr. Cătălin Fetecău, organizatorul 

competiţiei.    . Daniela Bogdan 

 INTERNSHIP           

LA GUVERN 

PENTRU STUDENŢII 

GĂLĂŢENI 
OCAZIE. Programul, ajuns la 

a VI-a ediţie, se va derula în perioada 

16 iulie – 14 septembrie şi va oferi 

tinerilor posibilitatea acomodării 

cu modul de lucru al administraţiei 

publice centrale. Studenţii şi tinerii 

absolvenţi de la „Dunărea de Jos“ 

sunt invitaţi să aplice pentru cele 

200 de locuri disponibile în Guvern, 

ministere, instituţii şi autorităţi publice. 

Dincolo de activitatea zilnică, stagiarii 

vor participa la discuţii şi întâlniri de 

lucru cu miniştri, secretari de stat, 

specialişti în diferite domenii de 

competenţă, precum şi la training-

uri şi workshop-uri tematice. Pe 

perioada stagiului de practică, 

internii vor benefi cia de o bursă 

lunară de 1.000 de lei, iar la fi nal 

vor primi un certifi cat din partea 

Guvernului României şi o scrisoare 

de recomandare. Calendarul ediţiei 

2018 a Programului de Internship 

este structurat astfel: până pe 14 mai 

se depun candidaturile online, până 

pe 3 iunie se evaluează dosarele, 

în intervalul 4-22 iunie vor avea loc 

interviurile online, iar pe 29 iunie se 

anunţă rezultatele finale. Pentru mai multe 

detalii, vizitaţi site-ul: http://internship.gov.ro/.      

. Daniela Bogdan  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Nicoleta Cristache u Gheorghe Gurău u Luminiţa Iosif uAR
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Vladimir Putin, 
pentru a patra oară 
preşedinte al Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vladimir Putin a depus ieri, 

7 mai, jurământul pentru un 

nou mandat de preşedinte, al 

patrulea, care va dura şase ani, 

până în 2024, în cadrul unei 

ceremonii solemne la Kremlin, 

relatează agenţiile internaţionale 

de presă. 

În sala Andreevski din Marele 
Palat al Kremlinului, cu mâna pe o 
copie în relief auriu a Constituţiei, 
Putin a jurat să servească poporul 
rus, să protejeze drepturile şi liber-
tăţile acestuia şi să apere suverani-
tatea Rusiei, potrivit Reuters.

„Consider că este datoria mea 
şi sensul vieţii mele să fac tot ce 
pot pentru Rusia, pentru prezent 
şi pentru viitorul ei”, a declarat el, 

după ce a depus jurământul.
„Sunt în mod special conştient 

de responsabilitatea mea enormă 
în faţa fi ecăruia dintre voi, în faţa 
Rusiei”, a declarat Putin în cursul 
ceremoniei de învestire. „Voi face 
totul pentru a creşte puterea, pros-
peritatea şi gloria Rusiei”, a asi-
gurat preşedintele rus. „Toată fru-
museţea noastră şi toată puterea 
noastră se afl ă în autenticitatea 
noastră culturală şi în unitatea 
noastră”, a adăugat el.

„Securitatea şi capacitatea de 
apărare a ţării sunt asigurate în 
mod fi abil, li se va acorda atenţie 
şi în viitor, dar acum chestiunea 
principală vizează problemele 
interne - siguranţa şi sănătatea 
ruşilor. Scopul nostru este o Ru-
sie pentru oameni”, a mai spus 
Putin, promiţând să îndeplinească 
aşteptările societăţii şi să facă to-

tul pentru prosperitatea Rusiei. În 
discursul său inaugural, Vladimir 
Putin a comparat Rusia cu pasă-
rea Phoenix, pasărea mitică, ce a 
renăscut din propria-i cenuşă.

La ceremonia de învestire, Vla-
dimir Putin a venit din Primul 
Corp al Kremlinului la Marele Pa-
lat într-o nouă limuzină de fabri-
caţie rusă, probabil din proiectul 
„Kortej“, relatează agenţiile de pre-
să ruse. Maşina neagră ofi cială are 
o caracteristică recunoscută - un 
cadru mare de argint pe capota din 
faţă. Evenimentul are loc în condi-
ţii de securitate sporită: în centrul 
Moscovei au fost concentrate efec-
tive ale Gărzii Naţionale (Rosgvar-
dia) şi ale Ministerului de Interne. 
La fi nalul primei părţi a ceremo-
niei, au fost trase 30 de salve de 
tun, iar după aceasta preşedintele 
a ieşit în Piaţa Catedralei (din inte-

riorul Kremlinului) pentru a primi 
parada regimentului prezidenţial, 
unde s-au adunat circa 2.000 de 
invitaţi, în principal voluntari 
care au participat la campania lui 
Vladimir Putin. De fapt, întreaga 
ceremonie a fost prevăzută să aibă 
loc la adăpostul zidurilor Kremli-
nului. Spre deosebire de ceremoni-
ile de învestire precedente, de data 
aceasta Putin a renunţat la depla-
sarea convoiului ofi cial pe străzile 
Moscovei până la Kremlin.

Ceremonia de învestire are loc 
după ample manifestaţii anti-Putin 
care au avut loc sâmbătă pe întreg 
teritoriul Federaţiei Ruse, în cadrul 
cărora peste 1.500 de persoane au 
fost reţinute, între care mulţi elevi 
şi studenţi. La Moscova, manifes-
taţia neautorizată a fost dispersată 
cu brutalitate de cazaci, provocând 
indignarea opoziţiei. .

ÎNCĂ ŞASE ANI LA KREMLIN  .  JURĂMÂNT

 STATELE UNITE, 

CRITICATE             

DE PALESTINIENI
IERUSALIM. Secretarul 

general al Organizaţiei pentru 

Eliberarea Palestinei (OEP), Saeb 

Erekat, a adresat ieri un apel 

comunităţii internaţionale să 

boicoteze inaugurarea ambasadei 

SUA la Ierusalim săptămâna 

viitoare. „În timp ce Washingtonul 

continuă o politică de încurajare a 

anarhiei internaţionale şi sfi dează 

organizaţiile şi dreptul internaţional, 

chemăm toate corpurile 

diplomatice, organizaţiile societăţii 

civile şi autorităţile religioase să 

boicoteze ceremonia de inaugurare 

a ambasadei SUA la Ierusalim, în 

caz contrar vor acorda legitimitate 

unei decizii ilegale şi continuării 

politicii israeliene de ocupaţie, 

colonizare şi anexare”, afi rmă Saeb 

Erekat.Potrivit ofi cialului OEP, „cei 

care vor asista la ceremonie vor 

transmite un mesaj îngrijorător, un 

mesaj care încurajează încălcări 

fl agrante ale dreptului internaţional 

şi drepturilor inalienabile ale 

poporului palestinian”.Ambasadorul 

SUA în Israel, David Friedman, a 

trimis invitaţii pentru ceremonia de 

inaugurare a sediului ambasadei 

la Ierusalim la 14 mai, dată ce 

marchează împlinirea a 70 de ani 

de la declaraţia de independenţă a 

Israelului.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Federaţiei Ruse, 
Vladimir Putin, a propus Dumei 
de Stat, camera inferioară a par-
lamentului rus, candidatura lui 
Dmitri Medvedev pentru funcţia 
de premier, informează site-ul 
Kremlinului, potrivit RIA Novosti. 
Duma de Stat plănuieşte să dezbată 

candidatura lui Dmitri Medvedev 
pentru funcţia de premier în data 
de 8 mai. Potrivit vicepreşedintelui 
camerei inferioare a parlamentu-
lui rus, Igor Lebedev, deja de luni 
vor începe consultările cu fracţiu-
nile parlamentare. Fostul guvern 
a demisionat ieri, 7 mai, odată cu 
reînvestirea lui Putin ca preşedin-
te al Rusiei. Potrivit Constituţiei 
ruse, în maxim două săptămâni 

de la data demisiei, şeful statului 
rus trebuie să înainteze Dumei de 
Stat candidatura pentru un nou 
şef de guvern, candidatură pe care 
camera inferioară a parlamentu-
lui este obligată să o analizeze în 
decurs de o săptămână. Acordul 
pentru numirea noului premier 
este considerat ca fi ind dat atunci 
când pentru acesta votează ma-
joritatea deputaţilor. În cel mult 

o săptămână după aceasta, şeful 
cabinetului de miniştri îi prezin-
tă preşedintelui Rusiei propuneri 
pentru structura organismelor 
federale ale puterii executive, pre-
cum şi candidaturi de vicepremier 
şi miniştri federali.

Dmitri Medvedev a fost premi-
er al Federaţiei Ruse pe parcursul 
întregii preşedinţii a lui Vladimir 
Putin, din 8 mai 2012. .

Dmitri Medvedev, 
propus pentru funcţia de premier

Scotland Yard, 
deplasări          
de milioane       
cu avionul

BILETE. Poliţia metropolitană 

londoneză, Scotland Yard, a cheltuit 

peste 8,5 milioane de lire pe deplasări 

cu avionul în mai puţin de trei ani, relevă 

statistici citate ieri de Press Associati-

on. Scotland Yard a cumpărat 13.763 

de bilete de avion în perioada aprilie 

2015 - decembrie 2017, conform datelor 

puse la dispoziţie la solicitarea Alianţei 

Contribuabililor britanici. Din totalul celor 

8.577.748 de lire, peste jumătate - aproa-

pe 4.840.000 de lire - au fost cheltuiţi 

pe bilete la clasele premium economy, 

business şi clasa întâi.  . O.A.C. AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vilă P+1, nemobilată, 900 euro, 

0755.296.335. (229201) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 

A2, mobilat, utilat. Preţ 700 lei. 

0744488235 (229225) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(228841) 

 • Închiriez 170 mp utili, situat în 

Ţig.I, staţia BUS (actualmente su-

cursala Raiffeisen). 0726144752 

(228873) 

 • Închiriez garaj 90 mp, zona 

Maşniţă. 0742502502 (228926) 

 • Închiriez apartament trei came-

re (zonă centrală- Bănci), parter, 

pretabil activităţi servicii medica-

le, contabilitate etc. 0745536404 

(229064) 

 • Închiriez spaţii depozitare, 

producţie etc. Tel. 0723627755 

(229065) 

 • Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 

oferă spre închiriere, un spa-

ţiu situat la sediul său din str. 

Domnească nr.59 – fosta cafenea 

„La Fani”. Spaţiul are următoare-

le date: Suprafaţă utilă: 96mp 2 

grupuri sanitare Utilităţi: apă rece, 

caldă, energie electrică, încălzire 

I.Condiţii pentru închiriere 1.Preţul 

Tariful/mp va fi  în conformitate cu 

HCL Galaţi nr.762/19.12.2017 în 

funcţie de obiectul de activitate; 

HCL se găsește pe site: www.

primariagalati.ro, la care se vor 

adăuga cheltuielile pentru utilităţi. 

2.Durată contract Contractul se va 

încheia pentru minim 1 an și ma-

xim 5 ani. II.Procedura a)Posibilii 

ofertanţi, vor depune o scrisoare 

de intenţie, la secretariatul teatru-

lui, până în data de 25.05. 2018, 

ora 12.00 b)La aceeași dată și oră, 

în prezenţa acestora, comisia va 

analiza scrisorile de intenţie și va 

decide cu cine va continua nego-

cierea contractului, ţinând cont de: 

Obiectul de activitate/ tariful cel 

mai avantajos Durata propusă c)

În cazul în care vor fi  oferte similare, 

se va negocia direct doar cu acești 

ofertanţi. Până la data limită, tea-

trul oferă posibilitatea de a pune la 

dispoziţie locaţia, pentru vizionare, 

precum și alte precizări/ clarifi cări– 

dacă vor fi  solicitate. (229078) 

 • Închiriez spaţiu comercial zonă 

centrală, 180 mp, toate utilităţile. 

0724169060 (229179) 

 • Spaţiu comercial, 65 mp, 390 

euro,0755.296.335. (229199) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Lot casă Sat Costi, 7,5 E/mp, 

1150 mp. 0746461593 (228591) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (228750) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, par-

ter, Centru, amenajat, mobilat, AC, 

centrală gaz, branşament apă. 

34000E. 0744106690 (227850) 

 • 1 cameră Siderurgiştilor, etaj 5/5, 

25000E. 0742177300 (229219) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment Ţig.1, staţie BUS- Telena, 

et,4/4, liber. Se acceptă şi credit. 

0745-227466. (228919) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, centrală, lângă Banca 

Naţională. Tel. 0722390408 

(229045) 

 • Particular vand apartament spa-

tios, decomandat, etaj intermedi-

ar, stradal, orientat sud, 2 balcoa-

ne, geam baie. Tel. 0758115454 

(229058) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, Mazepa 2, la BR16A, etaj 

4, SU- 55 mp, 52500E negociabil. 

0740072238 (229083) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, et.1, Gh. Doja, 52000E. 

Tel. 0730879284 (229129) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2, decomandat, Mazepa 2. Tel. 

0745708889 (229140) 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, Ţig.3. 

0737455600 (229147) 

 • Apartament două camere, 

etaj 2/4, liber, Micro 17, 40000E. 

0756359374 (229195) 

 • 2 camere, decomandat, 45.000 

euro, 0755.296.335. (229202) 

 • SEMIDEC TIG1 ET1 

IMBUNATATIT MOBILAT ACCEPT 

SI CREDIT 38500 NEGOCIABIL 

0749784780 (229210) 

 • 2 camere ICF, 2/4, îmbunătăţit, 

CT. 0742177300 (229217) 

 • 2 camere Micro 17, et.2/4, liber. 

0742177300 (229218) 

 • 2 cam Aviatia, stradal, etaj 1, in-

tretinut, 30.000 Euro. 0745/526231 

(229222) 

 • 2 dec Micro 19, etaj 1, renovat 

total, 32.000 Euro. 0754/267318 

(229223) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 

0751971929 (229020) 

 • 3 camere, decomandat, 43.500 

euro, 0755.296.335. (229203) 

 • Proprietar, vând apartament cu 

garaj, 3 camere decomandate, re-

novat, etajul 1, ICFrimu, 70000 eur. 

Telefon 0743117773. (229205) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(227275) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (228789) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228917) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr urgent 2,3 came-

re. 0236475479, 0748647760. 

(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228918) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante. 0743760067 (228133) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(228317) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Casă 5 camere, mobilată, anexe, 

fântână, com. Piscu, +teren 3562 

mp. Negociabil. 0770437007. 

(228930) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, sat 

Tătarca, 270 mp la sol, teren 2000 

mp. Tel. 0740479359 (229026) 

 • Casă Centru, ST 326 mp, SC 

120 mp, 90000E. 0740568125 

(229109) 

 • Vând casă 130 mp+ 1000 mp 

teren, casă complet mobilată+ 

foişor, loc. Traian. Preţ 65000E 

negociabil. Tel. 0747980293 

(229146) 

 • Vând sau închiriez imobil str. 

Morilor 170, Chirie 300E. Tel. 

0734301660 (229154) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez garsonieră, conform 

unu cu gaze, utilat complet. 

0761453788 (227753) 

 • Închiriez apartament Micro 39. 

Tel. 0747843487 (228844) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229117) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0755934769 (229132) 

 • Închiriez 2 apartamente cu o ca-

meră, mobilate, utilate. Relaţii la 

telefon 0742373862 (229137) 

 • Primesc în gazdă. 0758985691 

(229149) 

 • Primesc în gazdă, la bloc, 100 

euro- una garanţie, toate utilităţile. 

0754473722 (229176) 

 • 1 cameră, mobilată, utilată, 

lux, 220 euro, 0755.296.335. 

(229198) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, 
zonă bună. Tel. 0743017647, 
0751917565 (228818) 
 • 1053 mp, deschidere 26m, cu 
casă locuibilă, zona Maşniţă. 
0742502502 (228925) 
 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. 
Tel. 0773788696 (228946) 
 • Teren agricol extravilan, 3 ha. 
Tel. 0751971929 (229021) 
 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scânteieşti, jud. Galaţi, intabu-

lat. Tel. 0744534260 (229043) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 
mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 
0748933744 (229130) 
 • Vând teren intravilan 2000 mp 
(50/40) în comuna Vânători, foar-
te aproape de şoseaua principală. 
Telefon 0236411749 (229131) 
 • Vând grădină 1000 mp intra-
vilan Sat Costi. Tel. 0747304013 
(229206) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demola-
bilă), oraş. 0743760067. (228134) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit. Vad 
foarte bun. Tel. 0741225127 
(228569) 
 • Vând magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235 (228840) 

 • Vând sau închiriez restaurant. 
Tel. 0722578034 (229136) 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, 
stradal, 65 mp, 78.000 
euro,0755.296.335. (229200) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Magazin de mobilă angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii 

0740762192 (227378) 

 • Spălătorie auto angajea-

ză personal. 0758310461 

(227546) 

 • Hotel- restaurant angajea-

ză: ospătari(ţe), ajutor ospătar, 

barman, şef bucătar, ajutor 

de bucătar, pizzar, femeie de 

serviciu, vânzător- gestionar. 

Telefon 0754047563 (227629) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 

decorative, reparaţii, zugrăvit) 

pentru plecări Franţa. Salariu 

între 1500E- 1900E în func-

ţie de experienţă. Detalii la 

0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru trans-

port persoane. Se asigură con-

tract de muncă, salariu moti-

vant. Telefon 0728.098.411. 

(227723) AR
H

IV
A 

V.
L.



8 MAI 2018 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar angajează 

patru vânzătoare. salariu atractiv. 
Telefon 0755996883 (227763) 
 • Angajăm vânzătoare chioşc în-
gheţată. 0752487268 (227847) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu motivant. 
0755763120 (227915) 
 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează trac-
torist. Se cere experienţă pe 
Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 
0745351009 (228072) 
 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, bar-
man şi muncitor necalifi cat. Se 
oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 
2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, 
cosmeticiene, manichiuriste 
şi ucenici spre formare. Salarii 
substanţiale şi garantate. Tel. 
0747423922 (228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă, barmani, 

ajutor de barmani, femeie de 

serviciu. Interviu zilnic, ora 

17,00. 0236416722 (228197) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0757065426 (228224) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

dulgher, zidar, muncitor necalifi -

cat în construcţii. C.V.-urile se pot 

depune pe strada Traian, nr.446. 

Relaţii la telefon: 0731.359.567. 

(228314) 

 • Angajăm şoferi categoria D 

pentru transfer aeroport. Salariu 

atractiv cu posibilitate de mărire. 

0765518668 (228365) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 

angajează cocător (salariu 2000) 

şi modelatoare (salariu 1600). Tel. 

0732334086 (228438) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 

de bucătar. Telefon 0741736365 

(228470) 

 • Societate de Tâmplărie, an-

gajează Tâmplar- confecţiona-

re şi montaj tâmplărie aluminiu 

şi PVC, cunoştinţe minime sau 

experienţă în domeniu. Rel. 

0758427891. (228504) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(228545) 

 • Societate comercială angajea-

ză mecanic auto cu experienţă, 

ajutor electrician, ajutor mecanic 

auto. Relaţii la telefon 0772057217 

(228562) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni reţele şi electrici-

eni întreţinere ascensoare. Tel. 

0769425435, docerom@yahoo.

ro (228568) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Tel. 0752925237 

(228582) 

 • Caut persoane pentru muncă 

în agricultură- Italia, cu permis 

de conducere B. Relaţii la telefon 

00393803794152, 0756583481 

(228632) 

 • Curăţătorie chimică angajez 

personal cu experienţă la călcat. 

Salariu motivant. 0752927754 

(228634) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosis-

tem pentru colaborare sau anga-

jare. Rugăm seriozitate! Detalii la 

telefon: 0336.802.505 (228683) 

 • Societate construcţii caută 

echipă dulgheri pentru colabora-

re/ angajare. Rugăm seriozitate! 

Detalii la telefon: 0336.802.505 

(228684) 

 • Angajăm vânzătoare la ma-

gazin de haine. Tel. 0741489107 

(228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (228715) 

 • Angajez manager pentru pis-

cină, instalator piscină, maistru 

plus şef echipă construcţii. Tel. 

0755744698 (228718) 

 • Angajez muncitor în con-

strucţii. Salariul între 2000- 

3000 lei. Maximă seriozitate. 

Tel. 0755744698 (228719) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (228743) 

 • Angajăm fi erari betonişti. Telefon 

0755880798 (228744) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0741608656 

(228746) 

 • Angajez muncitori cali-

fi caţi construcţii. Telefon: 

0751315049. (228754) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii. Tel. 0744883084 

(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0744883084 

(228766) 

 • Societatea Katy angajează mun-

citori pentru lucrări construcţii. 

Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(228772) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(228776) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(228777) 

 • Angajam electromecanic ptr. 

intretinere utilaje. Salariu foarte 

motivant! Telefon 0749223352 

(228778) 

 • Angajam inginer ind. alimen-

tara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (228779) 

 • SC angajează electricieni pen-

tru conexiuni şi derulat cablu în 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0734901997, orele 9,00-17,00. 

(228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 

Tel. 0757240854. (228810) 

 • Angajez ajutor bucătar. 

0738772300 (228815) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, aju-

tor pizzar, operator preluări co-

menzi telefonice, şofer distribu-

ţie. Relaţii la tel. 0749027811 sau 

0749661858 (228816) 

 • Depozit metale angajează per-

soană dinamică, cu dorinţa de 

afi rmare, prezintă avantaj pose-

sorii permis cat.B. Salariu atractiv. 

0758500033 (228822) 

 • Restaurant angajează bucă-

tăreasă sau ajutor bucătărea-

să. 0742038538 (228826) 

 • SOFAEST MOB 

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: TÂMPLAR, 

TAPIŢER, NECALIFICAT. 

RELAŢII LA TEL. 0742038393 

(228829) 

 • Angajez cameristă. 

0745784252 (228830) 

 • Angajez cusătoare cu experi-

enţă. Salariu atractiv şi bonuri de 

masă. Tel. 0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi -

caţi şi necalifi caţi în construcţii 

şi amenajări. Tel. 0755193331 

(228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără 

experienţă, condiţii foarte bune. 

0746199700 (228851) 

 • Societate comercială an-

gajează modelatoare pâine, 

cu experienţă. Salariu atrac-

tiv, negociat la angajare, 

prime, bonuri. 0236319412, 

0741524447 (228852) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964 (228853) 

 • Brutărie angajează operator 

PC pentru facturare, program 

partime. 0744642144 (228856) 

 • CORSO angajează ajutor pen-

tru: pizza, bar, bucătărie, ospătar. 

Relaţii 0752209865 (228863) 

 • Societate comercială anga-

jăm vânzătoare pentru maga-

zin mixt, str. Brăilei- Micro 20, 

de preferinţă cu domiciliul în 

zonă. Relaţii telefon 0749196648 

(228874) 

 • Angajăm şofer catego-

ria B. Telefon 0731839324, 

0236334230 (228876) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nic, electrician HTV, AMC, hi-

draulist, cu experienţă pe plat-

forma ArcelorMittal Galaţi. Tel. 

0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, sudori. Tel. 0751670002. 

(228879) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 

0747555526 (229054) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc 

îngheţată. Salariu 1400 lei. 

0751450333. (229059) 

 • Angajăm personal pentru tone-

te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 

0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(229061) 

 • SC angajează în domeniul 

auto: tinichiu, pregătitor vop-

sitor, electrician, mecanic. 

Condiţii de lucru excelente 

şi salariu avantajos. Telefon 

0741537849 (229062) 

 • Angajăm în ţară şi străinătate 

zugravi, dulgheri, fi erari, faianţari, 

rigipsari, inginer absolvent cu per-

mis, 0734910705- 10:30-18:30. 

(229066) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (229071) 

 • SC angajează tubulatori 8 E/

oră, ajutor tubulatori 4 E/oră, 

pentru lucrări VARD Tulcea. Tel. 

0721348897 (229072) 

 • Angajăm muncitor necali-

fi cat pentru parcarea din in-

cinta Carrefour Galaţi. Telefon 

0735215211 (229074) 

 • Angajăm personal pentru ame-

najări grădini. Telefon 0735215211 

(229075) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavi-

dor.ro (229079) 

 • Fermă zootehnică angajează 

îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 

cazare, salariu 1500 lei. Tel. 

0745609138 (229084) 

 • SC angajează muncitori 

necalifi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0753112385 

(229086) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (229087) 

 • Angajăm şoferi categoria B, 

pentru Bucureşti. Salariu 2150- 

4350 lei. Cazare asigurată. 

Relaţii la telefon 0767297014. 

(229090) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori 

retele si sefi  echipa. Trimiteti 

cv-urile la adresa de mail: re-

crutare@rcs-rds.ro, cu men-

tiunea postului pentru care 

aplicati. (229116) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII 

LA TELEFON 0757756464. 

(229119) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează rigipsari, faian-

ţari, zugravi. Tel. 0751670002. 

(228881) 

 • SC angajează asistent ma-

nager, femeie de serviciu. Tel. 

0748351279. (228882) 

 • SC angajează electrician, de-

vizist, personal construcţii, şo-

fer profesionist. Tel. 0752459169 

(228888) 

 • SC Agroconfort angajează 

paznic în comuna Folteşti. 

Tel. 0760650437 (228890) 

 • Societate comercială SA 

angajează: Lăcătuşi meca-

nic, Sudori electric, Sudori 

argon, Muncitor necalifi cat. 

0236470870. (228891) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

tel: 0757.472.323. (228903) 

 • Angajăm agenţi securitate 

pentru supraveghere market. 

0758331846 (228906) 

 • Kit Construct angajează munci-

tori califi caţi şi necalifi caţi în con-

strucţii civile şi industriale. Tel. 

0748586999. (228920) 

 • SC INSTAL ELECTRIC SRL an-

gajează lucrător comercial. Se 

oferă salariu atractiv, condiţii de 

lucru civilizate, program fi x luni- 

vineri. CV se vor trimite offi ce@in-

stalelectric.ro sau la sediul fi rmei 

din str. Traian nr.303. (228929) 

 • Angajez bonă+ menaj, fără obli-

gaţii, 3 fetiţe, permanent. 800 lei. 

0748439705. (228935) 

 • Angajez şofer cat. C-E, pentru 

camion şi TIR frigorifi c, pentru 

curse externe. Tel. 0740960230 

(228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E 

pentru camion frigorifi c, intern şi 

extern. Tel. 0787737146 (228949) 

 • Angajăm maistru sau ingi-

ner, sudor electric, lăcătuş, în 

domeniul naval. 0740531490 

(228969) 

 • SC angajează ajutoare la birouri. 

Salariu atractiv. Tel. 0746828439 

(228970) 

 • SC angajează şoferi profesio-

nişti pentru intern sau extern. Tel. 

0747/856421. (228978) 

 • Roserv Pharma, depozit farma-

ceutic din Vânători, angajează fe-

meie de serviciu. roservpharma@

gmail.com (228990) 

 • SC angajez şofer profesionist 

cat. C+E, cu atestat pentru trans-

port naţional marfă. Relaţii telefon 

0744607558 (228995) 

 • Cameriste pentru litoral. Ofer 

cazare vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 

0748936080 (228997) 

 • Studio videochat angajăm mo-

dele. Condiţii: prezenţă fi zică plă-

cută, cunoştinţe minime de engle-

ză. 0755654922 (229000) 

 • Firma de constructii angajeaza 

zidari, faiantari, vopsitori, sudori 

si lacatusi. Informatii L-V, orele 

10-16, la telefon 0728.920.271. 

(229022) 

 • Angajăm ospătari sezoni-

eri la Sulina. Tel. 0752.187.001. 

(229030) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

(PESCĂRIE) ANGAJEAZĂ 

VÂNZĂTOR/ VÂNZĂTOARE, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

SALARIUL ATRACTIV. RELAŢII 

LA TEL. 0722516639 (229044) 

 • Societate Comerciala angajează 

zidari- faianţari, zugravi, monta-

tori carton gips. Tel. 0755431448 

(229046) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

 • Angajez muncitor cunoştinţe 

tâmplărie sau califi care la locul de 

muncă. 0236325586, 0723194970 

(229053) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. Salariu atrac-

tiv. 0744529074 (229126) 

 • Asociaţie de proprietari solici-

tă fi rmă pentru refacerea trepte-

lor de acces, trei scări bloc. Tel. 

0744591103 (229134) 

 • Caut persoană serioasă şi fără 

obligaţii pentru un post de paz-

nic la o curte. Tel. 0766668174 

(229138) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(229141) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii: zidari, zugravi, necalifi -

caţi, dulgheri. Interviuri zilnice la 

adresa: Dogăriei nr.44. Nr. contact 

0756458101 (229142) 

 • Angajez montator mobilă. 

0745807371 (229143) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează ospătari cu experienţă. 

Tel. 0745002392 (229150) 

 • Societate angajez rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (229152) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin cu încălţăminte din piele 

naturală. Oferim un mediu de 

lucru plăcut şi salarizare moti-

vantă. Experienţa poate consti-

tui un avantaj. Tel. 0741271629 

(229153) 

 • Salon coafură- frizerie anga-

jează personal cu experienţă. 

0722131006. (229156) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt în Şendreni. 0722131006. 

(229157) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (229158) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase, ajutor bu-

cătar. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (229159) 

 • SC TIN-IND SRL, str. Lozoveni 

nr.115, angajează presator met. 

la rece, sudor, lăcătuş conf. met., 

electrician, matriţer. Pot fi  şi pen-

sionari, femei şi bărbaţi. Rel. tel. 

0722398298 (229167) 

 • Criomec angajează SUDORI  

(MIG-MAG și/ sau WIG-

TIG), LĂCĂTUŞI (Confectii 

Metalice), TUBULATORI, 

E L E C T R O M E C A N I C I , 

ELECTRICIENI. Mai multe de-

talii la 0738.248.332, sau la 

sediul din Calea Prutului nr.12. 

(229173) 

 • Firma ONIMAR GAZ, autoriza-

tă în domeniul gazelor naturale 

angajează proaspăt absolvent 

facultate pentru ofertare şi relaţia 

cu clienţii. Relaţii la numărul de 

telefon 0751158833. (229174) 

 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 

0756254833 (229175) 

 • SC ŢAPU CARPATIN anga-

jează tranşator, vânzătoare şi 

măcelar. 0723621838 (229177) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Salon GLAM STUDIO, situat 

pe str. Brăilei vis-a-vis Tribunalul 

Galaţi, închiriază 2 posturi coafor 

şi frizerie. 0724169060 (229178) 

 • Angajăm şofer cu experien-

ţă în domeniul cofetăriei. Tel. 

0747065531 (229183) 

 • Depozitul de tablă angajează 

şofer categoria B, operator- linie 

procesare tablă şi manipulant. 

Tel. 0742424262 (229184) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi din 

mediu rural (ţară) şi urban, pensio-

nar. Tel. 0722570051 (229185) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 

10.00, 0740690004. (229187) 

 • Angajez asistent de farmacie 

cu aviz de liberă practică. Tel. 

0722286329 (229190) 

 • Firmă confecţii angajează 

confectioneri textile- maşi-

nişti cu experienţă, operatori 

sală croit şi electrician auto-

rizat. Relatii la 0749958358. 

(229194) 

 • Angajăm lucrător comercial la 

Pescărie! Salariu brut 2200 lei. 

Tel. 0744390324 (229196) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI 

SI MANIPULANTI MARFA. 

CONTRACT, PROGR 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (229207) 

 • Primăria Comuna Jorăști,cu se-

diul in: loc. Jorăști, str. Principală, 

nr.281, jud. Galaţi, CUI: 3701837, 

în baza H. G. nr. 286 din 23 

martie 2011, pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice cu modifi cările 

și completările ulterioare, orga-

nizeaza concurs pentru ocupa-

rea pe perioada nedeterminată 

a funcţiei contractuale de exe-

cuţie vacante, la Compartimentul 

Gospodărie Comunală de: Guard. 

Condiţii de participare la concurs: 

studii generale sau profesionale. 

Data, ora şi locul de desfăşurare 

a concursului: Proba scrisă: data 

de 29 mai 2018, ora 10:00, la sediul 

Primăria Jorăști Interviu: data de 

31 mai 2018, ora 10:00, la sediul 

Primăria Jorăști. Dosarele de in-

scriere se depun la sediul institu-

ţiei pana la 21 mai 2018, ora 15.00: 

Date contact: tel. 0740179036/ 

0236331600, email: primaria.jo-

rasti@yahoo.com (229169) 

 • Societate distribuţie băuturi 

angajează şofer categoria B+C. 

Relaţii la telefon 0745105333, între 

orele 10,00-15,00. (229170) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU STUDII MEDII, 

EXPERIENTA. CONTRACT, 

PROGR 8 ORE, BONURI. 

INTERVIU: STR. BASARABIEI 

210. TEL 0236 448270 (229208) 

 • SC RENAISSANCE 

ANGAJEAZA GESTIONAR CU 

STUDII MEDII, EXPERIENTA MIN 

5 ANI, ORICE ALTA CALIFICARE 

CONSTITUIE AVANTAJ, PROGR 

8 ORE, BONURI. INTERVIU: 

STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (229209) 

 • Angajez maistru (şef de echi-

pă) în construcţii. 0740787628 

(229214) 

 • Angajăm şofer distribuţie 

băuturi. Tel. 0745.230.226. 

(229216) 

 • Angajez manipulant marfă 

depozit Galexpo. 0722640249 

(229221) 

• SC angajează muncitori ne-

califi caţi în construcţii, eventual 

permis conducere. 0746709019. 

(229227)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă serioasă supraveghez 

copil 2-9 ani sau doamnă vârstni-

că, de luni- joi, între orele 14,00-

20,00, Ţiglina 1. Tel. 0762794095 

(229181) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vânzare Sacia Sandero, Telefon 

0236441026 (228817) 

 • Vând urgent autoutilitară 

Peugeot Boxer, 2003, 255.000 

km, stare bună de funcţionare, 

0740/972707. (229093) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 

30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (227177) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(227625) 

 • Tratamente naturiste Fulga, 

steatoză hepatică, colon iritabil, 

antifumat, prostată. 0726561232 

(228564) 

 • Vând pui mari porumbaci şi 

roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 

0757307294 (228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. 

La cerere asigur sacrifi care şi cu-

răţare. 0757307294 (228735) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea, 

par. 72, rând 9, locul 7, Ganea 

Ştefan. Telefon 0751685013 

(229151) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, do-

resc să cunosc un domn de vâr-

stă apropiată, educat şi fără vicii. 

Aştept scurtă prezentare la OP.1, 

CP. 132 (228820) 

 • Divorţat, 42 ani, 1,72, genul 

de bărbat familist. 0749458307 

(229069) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Executăm lucrări de construc-

ţii, amenajări int./ ext, placări cu 

rigips şi polistiren, faianţă, gresie, 

şape, zugrăveli etc. Preţ avanta-

jos. 0756656828 (228922) 

 • Expert contabil, servicii 

contabile complete. Telefon 

0722207522 (229098) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (229118) 

 • Echipă de profesionişti: instala-

ţii sanitare, electrice, diverse. Tel. 

0754677059 (229133) 

ANUNŢ  PUBLIC 
Municipiul Galaţi, titular al proiectului ”Reabilitare zona istorică - Re-

abilitare imobil str. Domnească nr. 58” , anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei de emitere a deciziei etapei de încadrare revizuită pentru 

proiectul ”Reabilitare zona istorică - Reabilitare imobil str. Domneas-

că nr. 58”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Domnească 

nr. 58.

Decizia A.P.M. Galaţi, precum și informţiile relevante pentru luarea 

deciziei pot fi   consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2,  în zilele de luni - joi între orele 8.30-16 și vineri între ore-

le 8.30 - 13.30, precum și la următoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de mediu-proiect  decizie etapa 

de încadrare.

Observaţiile /contestaţiile  publicului  se primesc la sediul A.P.M. Ga-

laţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2  Galaţi, în termen de 10 zile de la 

publicare.

    PRIMAR, Pucheanu Ionuţ Florin
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

men de 15 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (229211) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 445, stare bună. Tel. 

0740479359 (229025) 

 DECESE  

 • Cu regret etern, Ion, Iulia, 

Didina, Ionel anunţăm moar-

tea fulgerătoare a fratelui nos-

tru MARIN GRIGORE, comuna 

Fîrţăneşti. Dumnezeu să te ier-

te, sufl et bun. Nu te vom uita 

niciodată. (229145) 

 • Nu putem înţelege cât de grea 

e despărţirea, decât atunci 

când o fi inţă dragă pleacă de 

lângă noi. O cauţi şi nu o gă-

seşti, o strigi şi nu te aude, o 

aştepţi şi nu mai vine. Ne rămâ-

ne doar amintirea şi un dor ne-

stins. Dragul nostru IONUŢ, te 

vom păstra în inimile noastre 

tot restul vieţii, drum lin către 

cer printre îngeri! Doamne, 

odihneşte-l în pace, iar familiei 

îndurerate putere să treacă 

peste această grea încercare! 

FINII –fam. Stan (229155) 

 • Familia Tudor este alături cu tot 

sufl etul de familia Botezatu Marius 

la ceas de restrişte sufl etească 

pricinuită de trecerea la cele veş-

nice a mamei, soacrei şi bunicii, 

BOTEZATU ANY. Dumnezeu s-o 

ierte! (229160) 

 • COLECTIVUL ORC GALAŢI ESTE 

ALĂTURI DE COLEGA CORNELIA 

SÎRGHIE ÎN ACESTE CLIPE DE 

GREA ÎNCERCARE PRICINUITE 

DE DECESUL MAMEI. SINCERE 

CONDOLEANŢE. (229162) 

 • Moartea fulgerătoare a unchiu-

lui meu, MARIN GRIGORE, com. 

Fîrţăneşti, lasă în urmă durere şi 

tristeţe. Mama, Marian şi Iulian. 

Regrete eterne. (229164) 

 • SC execută instalaţii tehnico 

sanitare, montaj CT, AC, cazane, 

boilere, panouri solare, insta-

laţii ventilaţie. Tel. 0743502849 

(229144) 

 • Maistru constructor executăm 

lucrări zugrăveli, decopertări, 

gresie, parchet etc. 0775578449 

(229186) 

 • Particular cu experienţă ame-

najări interioare, zugrăveli, fa-

ianţă, gresie, sanitare, electrice. 

0756357066. (229226) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 

oferă CREDITE pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE de până la 50000 

lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

 PIERDERI  

 • Declar pierdut şi nul certifi ca-

tul de înmatriculare seria B nr. 

2126402 eliberat la 19 dec. 2009, 

pentru Soc. Safar House SRL, 

J17/1305/2010, RO 26304836 

(229148) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 69931/ 1998 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Caramalău Preda, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc I2 ap.112. Se declară nule. 

(229161) 

 • Pierdut legitimaţie de concurs 

HO 396 admitere facultate me-

dicină şi farmacie, sesiunea iulie 

2015. Se declară nulă. (229163) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 49460, pe numele Dima Ioan. 

Se declară nul. (229165) 

 • Pierdut certifi cat constatator ac-

tivităţi la benefi ciar al PFA Stoianof 

Ticu. Se declară nul. (229166) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Bulgar Elena. 

Se declară nule. (229168) 

 • Pierdut certifi cat de liberă prac-

tică asistent medical generalist în-

registrat cu numărul GL 004217. 

Se declară nul. (229171) 

 • Pierdut legitimaţie handicap nu-

mărul 288000 pe numele Răducan 

Anica. Se declară nulă. (229193) 

 DIVERSE  

 • STOICA TEODOR CONSTANTIN 

Întreprindere Individuala anun-

ta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE ATELIER 

MECANIC”, propus a fi  amplasat in 

extravilanul comunei Umbraresti, 

T155, P.850/4, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr.2 si la sediul 

STOICA TEODOR CONSTANTIN 

II, din sat Umbraresti, comu-

na Umbraresti nr.218/1, judetul 

Galati, in zilele de luni-joi intre ore-

le 8.30-16 si vineri intre orele 8.30-

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM Galati. (229128) 

 • SC AGROCATINA ANNADOR 

SRL, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “ Hala depozi-

tare pentru proiectul cu denumi-

rea - Infi intare plantatie de catina 

ecologica”, propus a fi  amplasat in 

intravilan Comuna Piscu, Tarlaua 

41, Parcela 121, Numar cadastral 

100315, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati 

si la sediu SC AGROCATINA 

ANNADOR SRL, Loc Piscu, Nr.1, 

Com. Piscu, Jud. Galati, in zilele 

de luni – joi, intre orele 8.30 – 16.00 

si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galati din 

str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 

(229182) 

 • SC ASPLASTIC SRL cu sediul 

in Galati, str. Constructorilor nr.9, 

bl.B1, sc.3, ap.23, judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere si modernizare 

spatiu productie-corp productie 

si depozitare” cu amplasamentul 

in sat Sendreni, comuna Sendreni, 

T.5, P.90/1, lot1 si lot2,judetul 

Galti. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati,str.Regiment 11 Siret nr.2 si 

la sediul SC ASPLASTIC SRL, in 

zilele de luni-joi, intre orele 8.30-

16 si vineri intre orele 8.30-13.30. 

Observatiile publicului se pimesc 

zilnic la sediul autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati. (229204) 

 • Golden Residence SRL, titular 

al planului urbanistic de deta-

liu „Locuinţe colective P+5E” cu 

amplasmentul în mun. Galaţi, str. 

Anul Revoluţiei 1848 nr. 118 şi bd-

ul George Coşbuc nr. 142, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 238, 

bl.E7, ap.41, jud. Galaţi, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8,30-16,00 

şi vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi în ter-

 • Împărtăşim durerea şi sufe-

rinţa prin care a trecut şi con-

tinuă să treacă familia Nicolau 

(Roxana şi Andi) prin pierderea 

părinţilor, IULIANA şi VIRGILIU, 

iar acum a soţului Roxanei, 

SILVIU TĂRBUC, un tânăr de-

osebit, o prezenţă activă şi 

plăcută în comunitatea noas-

tră (bloc DJ, sc.2). Dumnezeu 

să-l odihnească într-un câmp 

de fl ori. Fam. comandor (ret.) 

Rebegea Gheorghe şi Angela. 

(229172) 

 • Colectivul de cadre didac-

tice al Şcolii Gimnaziale Nr.1 

Frumuşiţa este alături de fami-

lia îndurerată a colegei noastre, 

Cerbu Olga, la greaua pierdere 

pricinuită de trecerea în nefi in-

ţă a mamei. Sincere condole-

anţe! (229180) 

 • A mai plecat un sufl et dintre 

noi, un om de o aleasă blândeţe 

şi purtare, pe care nu-l vom uita 

niciodată, TURIAC VASILE. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela Bisericii „Sf. Ilie”. 

Slujba de înmormântare, va 

avea loc, astăzi, 8 mai 2018, ora 

13:30 la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fam. Turiac (229191) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a scumpei noastre soţii, su-

rori, mătuşi şi cumnate, ing. 

LUNGU MARIANA, la vârsta 

de 65 ani. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sf. 

Grigore Teologul”- Micro 16, 

iar înmormântarea va avea 

loc miercuri, 9 mai 2018, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 

11.00. Cu durere în sufl et, 

soţul Lungu Jan, fraţii Ţica şi 

Nelu. (229220) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 36 de ani s-a stins 

din viaţă CRAUS IOAN 

(NELU), un om valoros, un 

tată deosebit şi un soţ iubi-

tor. Dacă ai fi  trăit, ai fi  fost 

şi un socru minunat. Îţi păs-

trăm amintire veşnică şi 

iubire eternă. Anda fi ică, 

Gabriela soţie şi George 

ginere. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

(229112) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani de 

la trecerea în nefi inţă a scum-

pei noastre bunici, 

BUJOREANU VERGINICA. 

Dumnezeu să o aibă în pază! 

Familia Bujoreanu şi familia 

Dinu. (229139) 

mica publicitate > mica publicitateAR
H

IV
A 

V.
L.



8 MAI 2018  21www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

mai

8

1879  u  Se naşte ION CONSTANTIN 
FILITTI (m. 1945), istoric, diplomat, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1880  u  Încetează din viaţă GUSTAVE 
FLAUBERT (n. 1821), scriitor francez. 
1884  u  Se naşte HARRY S. TRUMAN 
(m. 1972), om politic, al 33-lea  
preşedinte al SUA (1945-1952).
1903 u  * Încetează din viaţă PAUL 
GAUGAIN (n. 1848), pictor, ceramist, 
sculptor în lemn, gravor francez. Este 
considerat unul dintre iniţiatorii 
picturii moderne. 
* Se naşte FERNANDEL [FERNAND 
CONSTANDIN] (m. 1971), artist 
francez.
1908  u  Se naşte CRISTIAN VASILE 
(m. 1954), cântăreţ de muzică uşoară, 
vestit în perioada interbelică.
1924  u  Se naşte PETRU DUMITRIU 
(m. 2002), prozator, eseist, 
dramaturg, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu mai 
multe premii.
1933  u  Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n.1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u  Se naşte, la Galaţi, ANGELA 
PETRUŢA RIBINCIUC, poetă, 
publicistă, ziaristă.
1972  u  Se inaugurează Muzeul 
Naţional de Istorie al României.
1977  u  Dezvelirea unui obelisc 
pe Câmpia Turzii unde este 
înmormântat corpul lui Mihai 
Viteazul.
1979  u  Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 
BĂDĂLAN, pictor,  membru al UAP - 
Filiala Bucureşti.
1999  u  Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n.1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii Scriitorilor 
„C.Negri”, al cărei preşedinte a fost la 
constituire.
2007 u  Încetează din viaţă VICTOR 
MOLDOVAN (n.1926), actor, regizor.
2013  u  Încetează din viaţă 
JEANNE COOPER (n. 1928), actriţă 
americană. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Pro Boholţ 
- 2018”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea - “Călătorie imaginară”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2  u

bis)   Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas 
aniversar”, “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Muzeul iluziilor 
optice care va putea fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: “Reptile vii foarte periculoase”, “Valori 
patrimoniale”, “Între lumi” - miniaturi din ceramică 
realizate de Oleg Fulga, “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”, “Rolul albinelor în natură”, “Cerul în 
mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 
potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 

Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

24 1010

Cluj

26  99

Bucureşti

26  1414

Galaţi

22 1414

Constanţa

20  1717

Braşov

23  88

Londra

26 1212

Paris

27 1515

Madrid

24 1414
Roma

23 1616

Chişinău

27 1414

PLOAIE. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi va ploua. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 

22 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 14 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 90 la sută. Vântul va atin-

ge o viteză de până la 20 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 70 la 

sută. . surse online

meteo 8 mai România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 35:47 am

apune

 58:22 pm

Escaladarea 
Everestului, 
în premieră, 
fără tub 
de oxigen
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 8 mai 1978, alpiniştii Reinhold Messner 

(din Italia) şi Peter Habeler (din Austria) au escaladat 

Vârful Everest, pentru prima dată, fără a se folosi de 

tub de oxigen.

Peter Habeler, născut în 1942, a început să practice alpi-
nismul de la vârsta de şase ani, devenind, la 21 de ani, ghid 
montan şi instructor de schi autorizat. Reinhold Messner 
s-a născut [în 1944] la Vilnoss, în Tirolul de Sud, Italia, şi 
înainte de a împlini 20 de ani, urcase deja cele mai grele 
rute din Dolomiţi şi Alpii de Vest. La mijlocul anilor 1960, 
cei doi alpinişti s-au cunoscut şi au început să efectueze 
expediţii împreună. Prima lor reuşită în echipă a fost cu-
cerirea vârfului Yerupaja, din America de Sud, pe faţa de 
Est, în anul 1969. În anul 1974, cei doi au escaladat latura 
de Nord a muntelui Eiger, într-un timp record de 10 ore, 
iar în anul 1975, au pornit la cucerirea masivului hima-
layan, utilizând stilul perfecţionat pe coamele şi crestele 
munţilor Alpi. Momentul atingerii vârfului Gasherbrum 
I a adus o nouă perspectivă asupra posibilităţilor de es-
caladare la mare înălţime. În anul 1978, ei au reuşit să 
escaladeze Everestul fără surse suplimentare de oxigen, 
aceasta fi ind, de altfel, ultima lor colaborare.

În anul 2000, Peter Habeler a încercat să cucerească 
din nou muntele Everest, alături de o echipă de alpinişti, 
dar nu a reuşit să ajungă în vârf, din cauza unor proble-
me la plămâni. Reinhold Messer a încercat, în acelaşi an, 
2000, să escaladeze Nanga Parbat pe o rută ce nu a fost 
încă străbătută. A trebuit să renunţe datorită condiţiilor 
extrem de difi cile. .

sport
Mai 1978

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 4 28 11 19 15

super noroc 2 59347

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 18.475,20 -

II (5/6) 2 31.338,50 -

III (4/6) 94 196,54 -

Fond total de castiguri: 1118.102,60 

joker

plus noroc 77208 5

11 27 6 4 41 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 35.987,68 19.745.756,18

II (5/5) REPORT 71.975,37 318.245,74

III (4/5+J) 2 95.617,03 -

IV (4/5) 103 559,03 -

V (3/5+J) 130 553,65 -

VI (3/5) 3.295 43,68 -

VII (2/5+J) 1.520 47,35 -

VIII (1/5+J) 7.333 20,61 -

Fond total de castiguri: 20.751.866,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 16 25 9 23 49

noroc 3 891612

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 430.385,28 2.169.465,69

II (5/6) 12 11.955,14 -

III (4/6) 443 323,84 -

IV (3/6) 8.606 30,00 -

Fond total de castiguri:  2.714.569,21 

6 MAI 2018

6 MAI 2018

6 MAI 2018
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi destul de 

încărcată. Vă sfătuim să faceţi o 

listă de priorităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Astăzi, sunteţi predispus 

la probleme de sănătate sau 

chiar mici accidente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, este recomandat să vă 

menajaţi sănătatea și să evitaţi 

eforturile intense.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sugerăm să amânaţi astăzi 

deciziile importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atenţie! Astăzi, aveţi tendinţa de 

a vă grăbi să începeţi proiecte 

sau activităţi noi, cu riscul să 

neglijaţi etape importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 

de oboseală și să aveţi difi cultăţi 

de concentrare. Ar fi  bine să vă 

odihniţi mai mult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să obţineţi benefi cii 

materiale importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse să vi se sugereze 

o idee ingenioasă, de pe urma 

căreia aveţi de câștigat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să reacţionaţi cu 

tact și să evitaţi orice discuţie 

aprinsă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să fi ţi indispus din 

cauza unei probleme fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, este indicat să fi ţi prudent și 

să nu vă asumaţi niciun risc. 

horoscop
8 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 8 MAI 

STRATAGEME MURDARE
PRIMA TV. ora 20,30

thriller, 2012, SUA

Cu: Christie Burson, Dean Cain, Michael Madsen u

Titlu original: Dirty Little Trick  u Inocentul burlac Michael Anderson conducea 
prin deşert şi aşa o întâlneşte pe Sarah. Fermecătoarea tânără făcea autostopul, 
iar el decide să oprească şi să o ia cu el în maşină. Iar necazurile încep după ce este 
acuzat de crimă. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:30 Poveşti neştiute ale 

muzeelor

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:30 Drumul spre Lisabona

22:00 Eurovision 2018

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 Europa mea (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Pus pe jar (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:05 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
10:15 Maşini 2, SUA, Animaţie
12:05 Bărbatul cu inima de fi er

Acţiune, Thriller
14:05 Alegeri americane

SUA, Dramă, Istoric
16:00 Silicon Valley

SUA, Comedie
16:30 Barry, SUA, Comedie
17:00 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie
17:35 Tu alegi!, Comedie, 

Romantic
19:10 Sirena

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 Mamon, Cehia, Crimă
21:00 Miliarde, SUA, Dramă
22:00 Lupta perfectă 

SUA, Dramă
22:50 127 de ore

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Biografic, Dramă

00:25 Naşterea unei naţiuni

SUA, Dramă
02:25 De-a v-aţi ascunselea

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

14:50 Utta Danella

Germania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Noaptea trădării

SUA, Thriller
22:45 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:55 Poate nu ştiai

23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 mai

remember
Gary Cooper (1901-1961)

Actorul american Gary Cooper 
s-a născut pe data de 7 mai 1901 
în localitatea Helena, statul Mon-
tana. A absolvit şcoala primară şi 
gimnazială în oraşul natal, după 
care a plecat la Hollywood pentru 
a-şi încerca norocul ca actor, reu-
şind din plin în această carieră.

Gary Cooper a interpretat în 
special roluri de cowboy, fi ind 
considerat „ultimul cavaler al 
cinematografi ei”. Dintre cele 
peste 30 de fi lme în care a jucat, 
amintim: „Floarea Albă”, „Bar-
bara”, „Fiica deşertului”, „Jeani-
ne”, „Maroc”, „Străzile oraşului”, 

„Adio arme”, „Sergentul York 
[1941, Premiul Oscar], „Pentru 
cine bat clopotele”, „Mantia şi 
pumnalul”, „Regele tutunului”, 
„La amiază” [1952, Premiul Os-
car], „Vera Cruz”, „Dragoste de 
după-amiază” ş.a.

Vedetă hollywoodiană a ani-
lor 1930-1940, Gary Cooper a 
fost îndrăgit pentru eleganţa, 
distincţia şi discreţia personaje-
lor sale. În anul 1961 a fost dis-
tins cu Premiul Oscar „pentru 
nenumăratele roluri memorabile 
şi pentru recunoaşterea interna-
ţională pe care el, ca persoană 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

360  CM

434  CM

445  CM

-15 cm

-12 cm

-17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

440  CM

375  CM

296  CM

-15 cm

-5 cm

-7 cm

individuală, a adus-o industriei 
cinematografi ce”.

A încetat din viaţă la 13 mai 
1961, la câteva zile după ce împli-
nise vârsta de 60 de ani. . V.G.AR
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Hărţuirea, 
modă şi printre 
vedetele uitate

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Carul de sus!

ORIZONTAL: 1) Ceai…cât încape! 2) Şiră! 3) Decar! 4) Cu gura u

mare…la băutură (pl.). – Cu trei după el. 5) Duc greul la stână 

– Spate în spate! 6) Prinde miros – Urzeală clasică la război. 7) 

Extins în toate direcţiile – Asian American Journalists Association 

(siglă). 8) Rupt de la capăt! – Remediu contra arsurilor la plajă. 9) 

Plusul unor pile – Bani…pentru persane. 10) Dispărută din amintire 

– Scară…muzicală.

VERTICAL: 1) Lemnul rotarului – Şarpe…de apă. 2) Tobă…de u

carte – Una…la început de săptămână! 3) Scheletul unei maşini – 

Bune la sote! 4) Înrudit cu crapul – A se zbârci la faţă. 5) Cabină…

la înălţime. 6) E sub linia de plutire,în mare vorbind – Strigăt la 

victorie. 7) Scârţâie pe uliţă – Pantaloni rustici. 8) O grămadă de 

păsări – Se poartă ca un porc. 9) Stabileşte structura scoarţei 

terestre – Trecute în plan! 10) Spartă în dinţi – Bijuterii muzicale. 

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „CU MIGALĂ“ de ieri:
Orizontal: u

COSMONAUTI, AMPUTA, NOR, MOI, ESTICE, PROST, UL, D, I, NU, CLARE, 
OFITER, TEN, NI, AM, LENT, ARC, AVARII, TACANITA, S, EV, CASALOT.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUMINĂ... LINĂ! “ de ieri:
Orizontal: u

A, B, O, SCOLARI, APARAT, R, FRANA, A, GARA, ID, RR, TARAT, MAI, MADAM, LIN, CA, 
OLACAR, SI, CREMA, E, TOC, NP, TN, DOR, STARET, RAITA, APA.

integramă 
Durere... de sufl et

Stea de 
cinema

Suferinde 
de atavism

...

...

Secvenţe 
dramatice

Premiul cu 
coroniţă

Fata de la 
geam!

Iubita în 
secret

Zis de rău

Ne priveşte 
de sus

E ceva de 
necontestat

Lupte libere

Coboară 
tonul

Armatele 
române

Ţar în 
încurcătură!

Lin pe 
spate!

Odată!

Vorbită de 
rău (reg.)

Coşul cu 
nuiele

Calmi, 
liniştiţi

Literă 
necunoscută!

...

Atent în 
faţă!

O carte la 
schimb

Raci!

Muchie

Reduceri 
din suferinţă

E de 
apreciat

A face ceva 
cu ochiul

Singuri!

Valori ca la 
carte

Stop în 
centru!

Se duc 
învârtindu-se 

A reduce 
din tărie

Caiete!

Elena 
Oprea

Singure!

Trasul pe 
extreme!

Ceai!

Achitate 
după un 
avans
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce sunteţi obez?
- Pentru că un corp slăbuţ 
nu ar putea susţine atâta 
personalitate. 2

Un deţinut ia buletinul de vot, 
citeşte şi exclamă:
- Cum, toţi nebunii ăştia sunt 
liberi?

u O mai ţineţi minte 
pe Simona Traşcă? Blonda 
care, acum ceva timp, înghiţea 
două banane concomitent în 
emisiunea lui Capatos. Cea 
care umbla cu alte două vedete 
de carton prin Europa, făcând 
emisiune despre turism. Pamela 
de România, hai că o ştiţi. 
Ei bine, după ce a dispărut 
ceva timp din viaţa publică, a 
reapărut la AntenaStars, unde 
a spus că este hărţuită de un 
bărbat care vrea să o ia de 
nevastă cu forţa. Şi care face şi 
ameninţări la adresa ei, dacă 
nu se i se îndeplineşte dorinţa. 
„Inițial i-am zis fratelui meu să 
nu-l bage în seamă pentru că 
eu l-am blocat deja de pe toate 
conturile că îmi scrie mereu de 
pe diverse numere. Da, nu știu 
de unde are numărul meu. De 
vreo trei ani mă terorizează 
întruna, dar fratele meu e foarte 
speriat, mi-a spus că trebuie 
neapărat să iau măsuri, că lui îi 
e frică și el simte că omul ăsta 
îmi va face ceva rău“, a declarat 
Simona Traşcă, la Antena Stars.

u Evident, plângerea a fost 
făcută la televiziune , nu la 
Poliţie. Că doar ce poate face 
Poliţia? .

online

reţeta zilei
Titane

INGREDIENTE. 2 tortilla, 2 copane 

de pui afumate, 200 g caşcaval afumat, 1 ardei 

capia , 1 ceapă.

MOD DE PREPARARE: Se 

dezosează puiul, se curăţă ardeiul şi ceapa. 

Caşcavalul, puiul şi ardeiul se taie fâşii. Ceapa 

se taie solzişori. Se pun ingredientele tăiate în 

tortilla şi se rulează. Se poate înfi nge câte o 

scobitoare în fi ecare „clătită”. Se încinge uleiul, 

la foc mediu-mare. Se prăjesc în ulei până se 

rumenesc, pe ambele feţe. Se scurg de ulei şi se 

pun în continuare la scurs, în picioare, într-o cană 

în care aţi pus un șerveţel pe fund. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
Ţinut de 

blană
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CONCURS 

PENTRU STUDENŢI 

DE ZIUA EUROPEI
ANIVERSARE. Mâine, 

9 mai, de Ziua Europei, Centrul de 

Documentare Europeană „Dunărea 

de Jos” le propune studenţilor un 

concurs de cultură generală cu premii 

în bani. > pag. 04

ÎMBOLNĂVIRILE 

DIN SPITALE AR 

PUTEA FI REDUSE
CONFERINŢĂ. Igiena 

corectă a mâinilor poate duce la 

scăderea infecţiilor nosocomiale cu 

50 la sută, iar prin măsuri simple şi la 

îndemâna tuturor, sepsisul  poate fi  

prevenit. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 marţi

7 - 12 mai 2018
18

„Şoseaua „Şoseaua 
morţii“ fură morţii“ fură 
permisele permisele 
cu viteza cu viteza 
luminiiluminii

 RECORDURI CARE PUN VIAŢA ÎN PERICOL  . SANCŢIUNI

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Săptămâna trecută, îndeosebi 

ultimele zile ale intervalului, 

au fost de coşmar pentru 

participanţii la trafi c care au 

fost prinşi încălcând regulile 

de circulaţie. Peste 150 de 

şoferi au rămas fără permise, 

mulţi din cauza vitezei 

excesive. Recordurile negative 

s-au înregistrat pe cea mai 

periculoasă şosea din judeţ, 

DN 25.

183 şi respectiv 119 kilometri la 
oră sunt recordurile de viteză în-
registrate de radarele Poliţiei Ru-
tiere Galaţi în cursul săptămânii 

trecute, protagoniştii care au plătit 
scump pentru călcarea excesivă a 
pedalei de acceleraţie fi ind sur-
prinşi pe drumul unde se petrec 
cele mai multe şi mai grave eve-
nimente rutiere din judeţ. DN 25, 
între Tudor Vladimirescu şi Hanu 
Conachi, şi respectiv pe raza loca-
lităţii Lieşti, zone în care limita 
de viteză este mult inferioară ce-
lei cu care circulau cei doi şoferi, 
au fost locurile în care „grăbiţii“ 
şi-au lăsat permisele de conducere 
pe care le vor mai putea recupera 
abia peste trei luni, şi de unde au 
plecat cu câte o amendă usturătoa-
re: 3.480 de lei în cazul primului, şi 
„doar“ 1.350 de lei, în cazul celui 
prins cu viteza mai mică. Acestea 
au fost doar două dintre cazurile 

contabilizate de poliţiştii gălăţeni 
la fi nele săptămânii trecute, când 
radarele au fost puse în funcţiu-
ne pe cele mai circulate şosele ale 
Galaţiului. 115 şoferi au primit 
amenzi, mai mult de jumătate, re-
spectiv 76, pentru viteză. Valoarea 
totală a amenzilor de weekend se 
apropie de 70.000 de lei, 30 dintre 
şoferii sancţionaţi pierzându-şi, cu 
această ocazie, şi dreptul de a con-
duce pe perioade cuprinse între 30 
şi 90 de zile.

Prioritate, doar în teorie
Avertismentele cu rol preventiv 

inscripţionate pe panourile de pe 
marginea şoselelor, care îndeamnă 
la prudenţă cu „Viaţa are priorita-
te“ sunt simple inscripţii, mesajul 

educativ fi ind, poate, recepţionat 
mai mult de pasageri decât de cei 
afl aţi la volan. 360 este numărul 
total al şoferilor amendaţi pentru 
că au depăşit limita de viteză admi-
să, în cursul săptămânii trecute, 
43 al celor care au făcut depăşiri 
neregulamentare şi 30 al celor 
pentru care acordarea de priorita-
te este doar o noţiune. 16 şoferi au 
fost prinşi în stare de ebrietate de 
echipajele rutiere, în timp ce 215 
pietoni au fost amendaţi pentru că 
şi-au riscat viaţa traversând prin 
locuri nepermise. Valoarea totală 
a celor 1.107 de sancţiuni rutiere 
aplicate se apropie de 300.000 de 
lei, 156 de şoferi pierzându-şi nu 
doar banii, ci şi permisele de con-
ducere. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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